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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

DOUBLED HAPLOĠD EKMEKLĠK BUĞDAY HATLARININ MORFOLOJĠK, VERĠM VE 

KALĠTE ÖZELLĠKLERĠ YÖNÜNDEN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Nur DIRAMA 

 

Namık Kemal Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Prof. Dr. Ġsmet BAġER 

 

ÇalıĢmada farklı dönemlerde ıslah edilmiĢ ekmeklik buğday çeĢitleri ve Namık Kemal 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü Tarafından kombinasyon ıslahı ile elde 

edilen F2 döllerinden anter kültürü ile geliĢtirilen double haploid  hatlar ve bölgede yetiĢtirilen 

çeĢitler materyal olarak kullanılmĢtır.  ÇalıĢmada fiziksel özellikler olarak; bitki boyu, baĢak 

uzunluğu, baĢaktaki dane sayısı, baĢak dane ağırlığı, baĢak ağırlığı, dane verimi ve 

baĢaklanma gün sayısı incelenmiĢ ve bunların hepsi de istatistiki olarak önemli 

bulunmuĢtur.AraĢtırılan özellikler bakımından kalite analizlerinde ise nem, süne zararı, 

embriyo kararması, protein oranı, gluten ve gluten indeks, sedimantasyon ve bekletilmiĢ 

sedimantasyon incelenmiĢ ve bu özelliklerin tamamı istatistiki olarak önemli bulunmuĢtur. 

Yapılan çalıĢmada gerek kalite gerekse fiziksel özellikler bakımından istenilen değerler veren 

double haploid melez Flamura85/Golia hattı tespit edilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Double haploid, gluten, sedimantasyon, dane verimi. 

 

2016, 70 sayfa 
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ABSTRACT 

MSc. Thesis 

 

EVALUATION OF MORPHOLOGĠCAL, YIELD AND QUALITY CHARACTERS 

OF BREAD WHEAT DOUBLE HAPLOID GENOTYPES 

 

Nur DIRAMA 

Namık Kemal University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Field Crops 

 

Supervisor: Prof. Dr. Ġsmet BAġER 

 

In the study different periods have been breeding bread wheat varieties and Namık 

Kemal University established using the Faculty of Agronomy Department developed by 

anther culture of the resulting F2 progeny with a combination of breeding by double haploid 

as materials and their physical and quality characteristics of the double haploid lines derived 

from hybrids were examined. In the study the physical properties; plant height, spike length, 

grain piece in spike, spike grain weight, spike weight, grain yield and heading examined the 

number of days and all of them were statistically significant as well. In terms of quality of 

analysis investigated the characteristics of moisture, stink bug damage, embryo darkening, 

protein content, gluten and gluten index, sedimentation and suspended sedimentation was 

examined and found to be statistically significant all of these characters. In this study, desired 

values of the terms of quality and psysical properties that are resulted; hybrid double haploid 

line Flamura85/Golia was determined. 

 

Keywords: Double haploid, gluten, sedimentation, grain yield. 

 

2016, pages 70 
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1. GĠRĠġ  

 

Buğday, Poaceae familyasından, çiçeklenmesi baĢak Ģeklinde, tohumları 

kullanılabilen, ülkemizde geniĢ bir alanda kültürü yapılan bir yıllık otsu bir bitkidir. 

 

GeniĢ adaptasyon yeteneği yanında besleme değerinin yüksek olması, iĢleme ve 

depolama kolaylığı nedeniyle dünyada diğer kültür bitkileri içerisinde ekiliĢ ve üretim 

bakımından ilk sırada olan buğdayın 2015 yılında ekiliĢ alanı yaklaĢık olarak 78669 bin dekar 

civarında iken üretim miktarı 22,6 milyon tona yükselmiĢtir (Anonim 2015).  

 

Tahıllar içerisinde yer alan ekmeklik buğday geniĢ alanlara adapte olmuĢ dünyanın en 

önemli bitkisi olmakla birlikte, insan beslenmesinde harcanan kalorinin yarısından fazlasını 

ve proteinin yaklaĢık yarısını sağlayarak dünya nüfusunun üçte birini beslemektedir (Dhanda 

2004).  

 

Buğday ekiliĢ ve üretim bakımından ilk sıralarda yer alan ayrıca insan besini olması 

yanında, hayvan beslemesinde de kullanılan önemli bir kültür bitkisidir. Buğdayın adaptasyon 

sınırının geniĢliği, üretim, taĢıma, depolama, iĢleme kolaylığı ve ekmek olma kabiliyetinden 

dolayı, birçok ülkede üretimin artırılması çalıĢmaları hızlandırılmıĢtır (Kün, 1996).  

 

Hızla artan nüfusun, parçalanan ve azalan tarım alanlarından elde edilen üretimle 

yeterli ve dengeli beslenmesi, her geçen gün daha da zorlaĢmaktadır. Dünya nüfusunun 

artarak 2025 yılında 8 milyara ulaĢacağı tahmin edilmekte olup, gıda güvenliği dünyanın 

yakın gelecekteki en önemli sorunu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Artan nüfusun  beslenme 

gereksinimini karĢılamak için, önümüzdeki  50 yıl içinde üretimde en az iki kat artıĢ 

gerekmektedir (Howell vd., 2001). 

 

Nüfus artıĢıyla besin maddeleri üretimi artıĢı arasındaki dengenin kurulması için, ilk 

akla gelen, insan beslenmesinde en önemli paya sahip bitkisel üretimin artırılmasıdır. Bu 

anlamda insan beslenmesi açısından yaĢamsal öneme sahip olan tahıllarda, verim ve kalite 

sorunlarının çözülmesi için genetik çeĢitliliğin artırılması gerektiği gerçeği ortaya çıkmıĢtır. 

Bu sebeple, önemli kültür bitkilerinin ıslahında kullanılacak yeni ve daha geniĢ çeĢitliliğe 



 

2 
 

ihtiyaç vardır. Bunu elde etmek, ıslah süresinin etkinliğini artırmak ve ıslah süresini kısaltmak 

için yeni teknolojilere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu teknolojiler içinde en fazla yararlandığımız 

ise biyoteknolojidir. Anaçların genetik yapısı, ele alınacak özelliklerin kalıtımları çeĢitli 

yöntemlerle önceden belirlenirse bu temel bilgilere dayanan ıslah programlarında baĢarı oranı 

daha yüksek olur (Soylu 1998). 

 

Bitki ıslahı çalıĢmalarında, baĢarıyı etkileyen iki önemli konu vardır. Bunlar; 

varyasyon ve seleksiyondur. Varyasyon, küçük değiĢmelerle yıllar boyunca kendiliğinden 

olduğu gibi; melezleme, mutasyon ve poliploidi ile de yapay olarak oluĢturulabilir. 

Seleksiyon amaca uygun bitkilerin seçilmesidir. Seleksiyon yapılırken sürekli kontrolle 

karĢılaĢtırma yapılır. O yörede yetiĢen standart çeĢitleri aĢabilen materyaller seçilerek, daha 

üstün çeĢitlerin geliĢtirilmesi sağlanır. Son yüzyılda, klasik ıslah yöntemlerinden 

yararlanılarak üstün verimli ve kaliteli birçok çeĢit geliĢtirilmesine rağmen baĢta hastalık ve 

zararlılar olmak üzere bazı biyotik ve abiyotik çevresel baskılara karĢı dayanıklılıkta istenilen 

sonuca ulaĢılamamıĢtır (Özgen ve ark. 2000).  

 

Günümüzde, bitki ıslahında tane verimi ve kalite özellikleri en önemli ıslah 

amaçlarıdır. Son yıllarda bu özelliklerin yanında hastalık ve zararlılar ile yatmaya ve soğuğa 

dayanıklılık ve dane kalitesi ile tanenin besleme değerinin iyileĢtirilmesi de baĢlıca istenilen 

özellikler arasında yerini almıĢtır. 

 

Birçok tarımsal üründe olduğu gibi, buğdayın da gerek üretim gerekse de ıslah 

çalıĢmalarında, günümüze kadar öncelikle birim alandaki verimin arttırılması hedeflenmiĢ, 

buna karĢılık kalite özellikleri ikinci planda ele alınmıĢtır. Oysa çağdaĢ tarım anlayıĢında 

üretimdeki artıĢın sağlanması için, verimin yanında kalitenin de yükseltilmesi çok önemli bir 

olgudur. Son yıllarda bu konuda yürütülen bitki ıslah çalıĢmalarının giderek arttığı dikkati 

çekmektedir (Yağdı  2004).   

 

Buğday ıslah çalıĢmalarında amaçlanan özellikleri taĢıyan bitkileri elde etmek için 

uzun yıllar ıslah çalıĢmaları yapılması gerekmektedir. Tarımsal biyoteknolojide son yıllarda 

sağlanan geliĢmeler sayesinde bazı kültür bitkilerinde biyoteknolojik yöntemlerden 

yararlanarak çeĢit geliĢtirme sürecinin kısaltılabileceği ortaya konmuĢtur.  
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20. yüzyılın ortalarından itibaren bitkilerde kullanılmaya baĢlanan ve özellikle 20. 

Yüzyılın üçüncü çeyreğinde ekonomik öneme sahip bitkilerde de uygulanabilen 

biyoteknolojik yöntemler, bitki ıslahında klasik ıslah yöntemlerine yardımcı yöntemler olarak 

ıslah sürecinin hızlandırılması açısından büyük potansiyele sahiptir. 

 

Üstün genotiplerin ıslahı çok sayıda karakter dikkate alınarak ıslah programlarında 

rutin olarak yürütülmektedir. Modern çeĢitler homozigottur ve bunların 

homozigotlaĢtırılmasında pedigri, bulk ve geriye melezleme gibi metodlar baĢarı ile 

kullanılmaktadır. Islahta yeni ve önemli geliĢmelerden birisi kısa sürede yüksek oranda 

haploid bitkilerin eldesini sağlayan metodların etkin olarak geliĢtirilmesidir. 

 

Bitkilerde ıslah sürecinin kısaltılmasında yararlanılan biyoteknolojik yöntemlerden 

birisi in vitro koĢullarda haploid bitkilerin elde edilmesidir. Ġn vitro haploid bitki elde etme 

teknikleri kullanılarak, klasik yöntemlerde 4-6 yılda elde edilebilen saf hatlar çok daha kısa 

sürede elde edilebilmekte ve böylelikle yeni çeĢit geliĢtirme süreci kısalmaktadır. 

 

Somatik hücrelerindeki kromozom sayısı, ait oldukları bitki türünün gamet 

hücrelerinde bulunan kromozom sayısı kadar olan bitkilere haploid bitkiler adı verilmektedir. 

Haploidler, her bir lokustaki allellerden sadece bir seriyi içermekte ve bu özellikleri ile ıslah 

çalıĢmalarında önemli yer tutmaktadırlar. Haploid bitkilerin homolog kromozomlardan sadece 

bir takımını içermesi, resesif mutasyonların açığa çıkartılmasına olanak tanımaktadır. Bunun 

yanı sıra haploid bitkilerin kromozom sayılarının katlanması sayesinde %100 homozigot saf 

hatlar elde edilebilmektedir. Böylece uzun yıllara gereksinim duyan saflaĢtırma iĢlemi, birkaç 

ay gibi kısa bir sürede yapılabilmekte; kombinasyon ıslahı ve F1 hibrit çeĢit ıslahı 

programlarında zaman yönünden önemli düzeyde kazanç sağlanabilmektedir. Haploid 

bitkilerin; genetik, moleküler biyoloji, fizyoloji gibi temel bilimler veya bitki yetiĢtirme ve 

ıslahı gibi uygulamalı bilimlerle ilgili konularda sağlamıĢ oldukları avantajlar vardır ( 

Ellialtıoğlu ve ark. 2000). 

 

KatlanmıĢ haploid (doubled haploid = DH) hatlar bitki ıslahı programlarında tam 

homozigot olma avantajı nedeniyle seleksiyon çalıĢmalarında zaman tasarrufu sağlarlar. 

Buğday bitkisinde çok çeĢitli amaçlar için katlanmıĢ haploid hatlar geliĢtirilmiĢtir. Buğdayda, 

cinsler arası melezlemelerden (buğday x mısır) üretilen katlanmıĢ haploid hatlarda yine 

buğday x mısır melezlemelerinden geliĢtirilen hatlarda, buğday x Hordeum bulbosum 
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melezlemelerinden alınan hatlarda tarımsal performans çalıĢmaları Laurie ve Snape (1990) 

tarafından yapılmıĢtır.  Ayrıca, Ma ve ark. (1999) anter kültürü, cinsler arası melezleme ve tek 

tohum seleksiyonundan alınan hatlarla karĢılaĢtırılmalı olarak çalıĢmıĢlardır. 

 

ÇalıĢmada, Tekirdağ ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri bölümünde kombinasyon ıslahı ile 

elde edilen F2 popülasyonlarından anter kültürü ile geliĢtirilen 12 ekmeklik buğday double 

haploid hatlarının verim kalite yönünden bölgede yaygın olarak yetiĢtirilen çeĢitler ile 

kıyaslanarak, double haploidi tekniğinin etkinliğinin ve ıslahta kullanabilirliğinin ortaya 

konması amaçlanmıĢtır.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

 

Sedimantasyon, buğdayları gluten kalitesi ve protein içeriklerine göre ayırt etmede 

kullanılan basit bir testtir ( Zeleny, 1947). 

 

Buğdayın kalite ve verimini olumsuz yönde etkileyen zararlıların en önemlisi sünedir 

(Lodos 1961, Rashwani ve Cardona 1984, Talay 1997, Kınacı 1997, Sivri 1998). 

 

Erkek ve diĢi eĢey hücrelerinin birleĢerek embriyo oluĢumuna katılmasının söz konusu 

olduğu, fakat çekirdeksel erimenin gerçekleĢmediği semigami durumunda ana ve babaya ait 

sektörlerin bulunduğu haploid bitkiler oluĢmaktadır (Turcotte ve Feaster, 1969). 

 

Haploid bitkilerin çeĢitli yollardan doğada kendiliğinden ortaya çıkma sıklığı türlere 

ve genotiplere bağlı olarak değiĢmekte, çoğunlukla %0.1 – 0.001 gibi çok düĢük seviyelerde 

kalmakta; birçok türde ise doğal haploid oluĢumuna hiç rastlanmamaktadır (Pocard ve Dumas 

de Vaulx, 1971). 

 

Gluten, özellikle buğday gibi tahıllarda bulunan bir protein grubudur. Buğday baĢta 

olmak üzere çavdar, yulaf, arpa gibi diğer tahıllar ile de yakından ilgilidir ve bu sebeple bu 

tahıllar da gluten içerirler. Glutenin fazlalığı ve niteliğinin yüksek olması buğdayda kaliteyi 

belirtmektedir (Kent 1982). 

 

Yumurta hücresinin döllenme olmaksızın zigot gibi bölünmeye baĢlayarak haploid 

yapıda embriyo oluĢturmasıdır. DiĢi eĢey hücresi ile erkek eĢey hücresi birleĢmediği halde 

embriyo kesesi sekonder çekirdekleri ile polen generatif çekirdeği birleĢerek embriyonun 

geliĢip çimlenebilmesi için gereksinim duyacağı endospermi oluĢturur (Sauton, 1987). 

 

Ekmek yapımında kullanılacak buğdaylarda danedeki protein oranının % 10-12, 

bisküvi için % 8,5- 10,5, pasta yapımı için % 9-9,5 oranlarında olması gerektiği bildirilmiĢtir 

(Altan 1988). 

 

Buğdayda, cinsler arası melezlemelerden (buğday x mısır) üretilen double haploid 

hatlarda yine buğday x mısır melezlemelerinden geliĢtirilen hatlarda, buğday x Hordeum 
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bulbosum melezlemelerinden alınan hatlarda tarımsal performans çalıĢmaları Laurie ve Snape 

(1990) tarafından yapılmıĢtır.  

 

Ünal (1991), gluten oranına göre buğdayları % 30 üzerini yüksek, % 23-30 arasını iyi, 

% 15-22 arasını orta ve % 15’ ten aĢağısını düĢük olarak sınıflandırmıĢtır. 

 

Ekmeklik unlarda sedimantasyon değerinin yüksek olması beklenir. Ünal (1991), 

sedim değerleri açısından buğdayları 36 ml üzerini çok iyi, 25-36 ml arası iyi, 15-24 ml arası 

zayıf ve15 ml altını yarayıĢsız olarak tanımlamıĢtır. 

 

Buğdayda dane verimi ve kalitesi değiĢik faktörler tarafından etkilenmektedir 

(Anonim 1992, Köksel ve Sivri 2002, Draman 2004,). 

 

Buğday ununun en önemli kalite kriteri olarak gluten miktarı ve kalitesi kabul 

edilmektedir (Perten ve ark. 1992).  

 

Genel olarak ekmeklik buğdaylarda protein oranı % 11-13 arasında olması istenir. 

Tıpples ve ark. (1994), protein oranı % 11'in altında olan buğdayların tek baĢına ekmek 

yapımı için uygun olmadığını bildirmiĢlerdir. 

 

Buğday ekiliĢ ve üretim bakımından ilk sıralarda yer alan ayrıca insan besini olması 

yanında, hayvan beslemesinde de kullanılan önemli bir kültür bitkisidir. Buğdayın adaptasyon 

sınırının geniĢliği, üretim, taĢıma, depolama, iĢleme kolaylığı ve ekmek olma kabiliyetinden 

dolayı, birçok ülkede üretimin artırılması çalıĢmaları hızlandırılmıĢtır (Kün, 1996).  

 

Anaçların genetik yapısı, ele alınacak özelliklerin kalıtımları çeĢitli yöntemlerle 

önceden belirlenirse bu temel bilgilere dayanan ıslah programlarında baĢarı oranı daha yüksek 

olur (Soylu 1998). 

 

Ma ve ark. (1999), anter kültürü, cinsler arası melezleme ve tek tohum 

seleksiyonundan alınan hatlarla karĢılaĢtırılmalı olarak çalıĢmıĢlardır. 

 

Sedimantasyon buğdayın ekmeklik kalitesini belirlemek için özel Ģartlarda öğütülmüĢ 

ve elenmiĢ buğday unu süspansiyonunun belirli bir zaman çalkalama ve dinlendirilmesinden 
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sonra un partiküllerinin çökelmesi sonucu birikimin hacim olarak tayini esasına dayanır. 

Sodyum Dodesil Sülfat (SDS) Sedimantasyon; buğdayın kuvvetliliği hakkında bize bir tahmin 

vermektedir. Çağlayan ve Elgün (1999), sedimantasyon değerinin çeĢit, çevre ve yetiĢtirme 

tekniği yanında süne ve kımıl zararına bağlı olarak da değiĢebileceğini bildirmiĢlerdir. 

 

Bitki ıslahı çalıĢmalarında, baĢarıyı etkileyen iki önemli konu vardır. Bunlar; 

varyasyon ve seleksiyondur. Varyasyon, küçük değiĢmelerle yıllar boyunca kendiliğinden 

olduğu gibi; melezleme, mutasyon ve poliploidi ile de yapay olarak oluĢturulabilir. 

Seleksiyon amaca uygun bitkilerin seçilmesidir. Seleksiyon yapılırken sürekli kontrolle 

karĢılaĢtırma yapılır. O yörede yetiĢen standart çeĢitleri aĢabilen materyaller seçilerek, daha 

üstün çeĢitlerin geliĢtirilmesi sağlanır. Son yüzyılda, klasik ıslah yöntemlerinden 

yararlanılarak üstün verimli ve kaliteli birçok çeĢit geliĢtirilmesine rağmen baĢta hastalık ve 

zararlılar olmak üzere bazı biyotik ve abiyotik çevresel baskılara karĢı dayanıklılıkta istenilen 

sonuca ulaĢılamamıĢtır (Özgen ve ark. 2000). 

 

Somatik hücrelerindeki kromozom sayısı, ait oldukları bitki türünün gamet 

hücrelerinde bulunan kromozom sayısı kadar olan bitkilere haploid bitkiler adı verilmektedir. 

Haploidler, her bir lokustaki allelerden sadece bir seriyi içermekte ve bu özellikleri ile ıslah 

çalıĢmalarında önemli yer tutmaktadırlar. Haploid bitkilerin homolog kromozomlardan sadece 

bir takımını içermesi, resesif mutasyonların açığa çıkartılmasına olanak tanımaktadır. Bunun 

yanı sıra haploid bitkilerin kromozom sayılarının katlanması sayesinde %100 homozigot saf 

hatlar elde edilebilmektedir. Böylece uzun yıllara gereksinim duyan saflaĢtırma iĢlemi, birkaç 

ay gibi kısa bir sürede yapılabilmekte; kombinasyon ıslahı ve F1 hibrit çeĢit ıslahı 

programlarında zaman yönünden önemli düzeyde kazanç sağlanabilmektedir.  Haploid 

bitkilerin; genetik, moleküler biyoloji, fizyoloji gibi temel bilimler veya bitki yetiĢtirme ve 

ıslahı gibi uygulamalı bilimlerle ilgili konularda sağlamıĢ oldukları avantajlar vardır ( 

Ellialtıoğlu ve ark. 2000). 

 

Hızla artan nüfusun, parçalanan ve azalan tarım alanlarından elde edilen üretimle 

yeterli ve dengeli beslenmesi, her geçen gün daha da zorlaĢmaktadır. Dünya nüfusunun 

artarak 2025 yılında 8 milyara ulaĢacağı tahmin edilmekte olup, gıda güvenliği dünyanın 

yakın gelecekteki en önemli sorunu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Artan nüfusun beslenme 

gereksinimini karĢılamak için, önümüzdeki 50 yıl içinde üretimde en az iki kat artıĢ 

gerekmektedir (Howell, 2001). 
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Gluten buğdayda tuzlu suda erimeyen gliadin ve glutenin fraksiyonlarından meydana 

gelmekte olup depo proteinlerinin % 85’lik büyük bir kısmını oluĢturur. Gluten hamurun 

iskeletini meydana getirir ve maya tarafından oluĢturulan gazı tutarak ekmeğin meydana 

gelmesini sağlar (Elgün ve ark., 2001).   

 

Korkut ve ark. (2001), Ekmeklik buğday genotiplerinin kallus, albino ve yeĢil bitki 

yanıtlarını düĢük bulmuĢlardır. 25 genotipten 23 ü kallus geliĢtirmiĢ. Bunlardan 3 tanesinde 

hiçbir organogenesis görülmemiĢ, 20 tanesinde ise organogenesis görülmüĢtür. 20 genotipin 

15 inden ise yeĢil bitki elde etmiĢlerdir. 

 

Curic ve ark. (2001), 7 farklı ekmeklik buğday çeĢidi ile gluten miktarları üzerine 

yürüttükleri çalıĢmada çeĢitlerin gluten indeks değerlerini % 55.2 ile % 99.6 arasında 

bulmuĢlar, değerler arasında büyük bir varyasyon oluĢtuğunu ve oluĢan bu durumun çeĢit 

farklılıkları ile birlikte çevrenin etkisi nedeniyle de ortaya çıktığını bildirmiĢlerdir. 

 

Korkut ve ark. (2001), yaptıkları çalıĢmada yerli ve yabancı ekmeklik buğday çeĢit ve 

hatlarında haploid ve dihaploid elde etme olanaklarını araĢtırmıĢlardır. 

 

Buğdayda unlarda 25 ml ve üzerindeki sedimantasyon değerlerinin iyi olarak kabul 

edilebileceği, süne zararı görmüĢ buğdaylarda ise gecikmeli sedimantasyon testi yapılmasının 

gerekli olduğu belirtilmiĢtir (Ünal, 2002). 

 

Buğdaydan elde edilen belirli randıman ve belli irilikteki un parçacıklarının zayıf 

asitlerde su alıp ĢiĢmesi ve belirli sürede çökmeleri sonucu oluĢan hacim, çökme değerini 

verir. BekletilmiĢ sedimantasyonda, örneğin üzerine brom fenol mavili su eklenip 5 dakika 

çalkalandıktan sonra uygun bir yerde 2 saat bekletilir. Elde edilen değerin normal 

sedimantasyon değerinden yüksek veya aynı olması istenir. Eğer düĢük çıkarsa buğdayda 

tahribat vardır (Ünal 2002). 

 

KatlanmıĢ haploid tekniği kullanılarak arpada 96, kolzada 47, buğdayda ise 20 çeĢit 

geliĢtirilmiĢtir (Thomas ve ark. 2003). 
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Muğla ve Dalaman havzası yürütülen 2 yıllık bir çalıĢma sonucunda, KaĢifbey, Golia 

ve Ziyabey-98 buğday çeĢitlerinin en yüksek verime sahip olduğu, çeĢitlerden sırasıyla 776 

kg/da, 783 kg/da ve 798 kg/da dane verimi elde edildiği bildirilmiĢtir (Zeybek ve ark. 2003). 

 

Süne zararının bin dane ağırlığı, protein miktarı ve sedimantasyon değerine etkileri 

incelenmiĢtir. Süne zararı arttığında, bin dane ağırlığı % 9, protein % 17,4 ve sedimantasyon 

değeri % 71,5 azalmıĢtır. Beyaz daneler süne zararından kırmızı danelere göre daha fazla 

etkilenmiĢtir. YumuĢak kırmızılar en az etkilenen grup olmuĢtur. Bu da süne zararına karĢı 

direnç bakımından çeĢitler arası varyasyon olduğunu ve buğday ıslah programında süneye 

dirençli genotiplerin kullanılabileceğini göstermektedir (Kınacı ve Kınacı 2004). 

 

Ekmeklik buğdaylarda, baĢak dane ağırlığının genel olarak yüksek olması istenir. 

BaĢak dane ağırlığı belirli bir seviyede, yatma problemi meydana getirmeyecek Ģekilde 

yüksek olmalıdır. Dane olgunlaĢması sırasında havanın sıcak gitmesi, tanedeki niĢasta 

birikimini önleyeceğinden, cılız kalan tanelerin ağırlığı azalır (ġahin ve ark., 2004). 

 

Birçok tarımsal üründe olduğu gibi, buğdayda da gerek üretim gerekse ıslah 

çalıĢmalarında, günümüze kadar öncelikli olarak birim alandan elde edilen verimin 

arttırılması hedeflenmiĢ, buna karĢılık kalite özellikleri genelde ikinci planda ele alınmıĢtır. 

Oysa çağdaĢ tarım anlayıĢında üretimin artırılması için, verimin yanında kalitenin de 

yükseltilmesi çok önemlidir. Son yıllarda bu konuda yürütülen bitki ıslah çalıĢmalarının 

giderek arttığı dikkati çekmektedir (Yağdı 2004). 

 

Tahıllar içerisinde yer alan ekmeklik buğday geniĢ alanlara adapte olmuĢ dünyanın en 

önemli bitkisi olmakla birlikte, insan beslenmesinde harcanan kalorinin yarısından fazlasını 

ve proteinin yaklaĢık yarısını sağlayarak dünya nüfusunun üçte birini beslemektedir (Dhanda 

2004). 

 

Kalite parametreleri önemli ölçüde tane protein miktarına bağlıdır ve bu protein 

miktarı önemli düzeyde genotip ve çevreden etkilenmektedir (Bonfil ve ark., 2004). 

 

Bitki boyunun çeĢitlerin genotipik farklılıklarına göre değiĢtiği konuyla ilgili yapılan 

çalıĢmalarda belirlenmiĢtir (Bilgin ve Korkut, 2005; Partigöç ve ark., 2009; Li ve ark., 2010). 
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KatlanmıĢ haploid (doubled haploid = DH) hatlar bitki ıslahı programlarında tam 

homozigot olma avantajı nedeniyle seleksiyon çalıĢmalarında zaman tasarrufu sağlarlar. 

Buğday bitkisinde çok çeĢitli amaçlar için double haploid hatlar geliĢtirilmiĢtir (ġenay ve 

SavaĢkan 2005). 

 

Balkan ve Gençtan (2005), ekmeklik buğdaylarda bitki boyunun 77,00-114,30 cm, 

baĢakta dane sayısının 36,44-52,82 adet, baĢakta dane ağırlığının 1,62-2,13 g, hektolitre 

ağırlığının 75,40-79,47 kg, yaĢ gluten miktarının % 25,70-34,00, gluten indeksinin % 75,00-

87,00 ve sedimantasyon değerinin 30,00-43,00 ml arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. 

 

Mut ve ark. (2005), 20 adet ekmeklik buğday hattı ve 5 adet tescilli çeĢit ile yaptıkları 

çalıĢmalarında buğdayda dane verimleri 284,4 kg/da ile 490,6 kg/da arasında bin dane 

ağırlıkları 28,4 g ile 38,9 g arasında, hektolitre ağırlıkları 68,4 kg ile 74,9 kg arasında, protein 

oranları % 10,4 ile % 13,6 arasında ve sedimantasyon değerleri ise 25,0 ml ile 50,6 ml 

arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. 

 

Akçura ve Topal (2006), 307 kıĢlık yerel ekmeklik buğday popülasyonu ile 

yürüttükleri çalıĢmalarında, yerel popülasyonlarında bitki boylarının 91-107 cm, baĢakta dane 

ağırlığının 0,90-1,22 g, baĢakta dane sayısının 33,9-39,9 adet ve 1000 dane ağırlığının 37,7-

42,1 g arasında değiĢtiğini açıklamıĢlardır. 

 

Polatlı’ da yetiĢtirilen buğdayların protein ortalamasının 2003 yılında % 14,2 iken 

2004 yılında % 13,5’ e ve 2005 yılında ise % 13,0’ a gerilediğini, Polatlı buğdaylarının % 70’ 

den fazlasının % 13,0-13,9 protein içeriğine sahip olduğunu, hektolitre ağırlığının ise yıllara 

göre değiĢtiğini, 2003 yılında 78,7 kg iken 2004 yılında da 80 kg olduğunu, genelde hektolitre 

ağırlığının yüksek olmasına, Polatlı’ da ziraatı yapılan buğdayların çoğunun kırmızı sert 

buğdaylardan oluĢmasının etkili olduğu belirtilmiĢtir (Ġnce ve Gögüç 2006). 

 

25 adet ekmeklik buğday genotipi (5 çeĢit ve 20 hat) materyal olarak kullanılmıĢtır. 

Samsun ve Amasya lokasyonlarında kurulan denemeler 2004-2005 yetiĢme sezonunda 

Tesadüf Blokları Deneme planına göre 4 tekrarlamalı olarak yürütülmüĢtür. Bu çalıĢmada, 

genotiplerin bitki boyu, dane verimi ve bazı kalite özellikleri (bin dane ağırlığı, hektolitre 

ağırlığı, protein oranı ve Zeleny sedimantasyon) incelenmiĢtir. Lokasyonların ortalamasına 

göre genotiplerin bitki boyları 84,8-99,4 cm, dane verimleri 302,2–495,7 kg/da,  bin dane 
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ağırlıkları 32,4-43,2 g, hektolitre ağırlıkları 76,5-81,4 kg, protein oranları % 12,4-13,3 ve 

Zeleny Sedimantasyon değerleri 24,5-41,8 ml arasında olmuĢtur (Mut ve ark. 2007). 

 

Ali ve ark. (2008) ekmeklik buğday yerel popülasyonu ve çeĢidi ile yürüttükleri 

çalıĢmalarında, genotiplerin incelenen özelliklerden bitki boyu için 64,6-120,2 cm, baĢakta 

baĢakçık sayısı için 8,5-25,7 adet, baĢak uzunluğu için 7,47-17,00 cm, baĢakta dane sayısı 

22,0-85,7 adet ve bin dane ağırlığı için 32,3-56,9 g arasında değiĢtiğini belirlemiĢlerdir. 

 

Kahraman ve ark (2008) yaptıkları çalıĢmada, bölgede yaygın olarak ekilen 6 standart 

( Pehlivan, Kate A-1, Gelibolu, Tekirdağ, Flamura-85 ve Golia ) çeĢit ile 14 ileri ekmeklik 

buğday hattından oluĢan genotiplerin dane verimi 537,0-812,8 kg/da, bin dane ağırlığı 37,75-

51,08 g, hektolitre ağırlığı 79,33-84,89 kg/hl, sedimantasyon 44,25-60,25 ml, protein oranı % 

12,13-15,20, gluten miktarı %  30,25-42,98, gluten indeksi % 56,25-97,75 ve sertlik değeri 

(PSĠ) 40,25-58,75 arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 

On iki farklı ekmeklik buğday genotipinde ekstensogram özellikleri (45., 90. ve 135. 

dakikalardaki hamurun Rm, R5, E ve A değerleri) açısından karĢılaĢtırıldığı bir çalıĢmada 

incelenen tüm özellikler bakımından genotipler arasında önemli farklılıkların olduğu ortaya 

konmuĢtur (P<0.05). Dekara en yüksek verim 604,3 kg ile Tosunbey çeĢidinden alınırken, en 

düĢük verim ise 375,1 kg ile Gönen çeĢidinden alınmıĢtır (Tayyar 2008). 

 

KatlanmıĢ haploidlerin eldesinde en yaygın olarak kullanılan yöntem bitkinin türüne 

bağlı olarak değiĢim göstermektedir. En baĢarılı sonuçlar göz önüne alındığında, arpa için 

embriyo kurtarma, kolza için mikrospor kültürü, buğday için ise anter kültürü en baĢarılı 

sonuçların elde edildiği yöntemlerdir. Avrupa’da yetiĢtirilen arpa çeĢitlerinin % 50’sinin 

katlanmıĢ haploid teknikleriyle geliĢtirilmiĢ çeĢitler olduğu bildirilmektedir (Foster ve ark. 

2009). 

 

Aktar (2011), ekmeklik buğday çeĢitlerinde yaptığı çalıĢmasında, bin dane ağırlığı 

29,0-49,6 g, hektolitre ağırlığı 74,1-82,3 kg, un randımanı % 62,6-77,5, kül oranı % 0,40-

0,64, protein oranı % 9,2-13,0, gluten oranı % 25,0-37,1, gluten indeks değeri % 55,1-94,2, 

sedimantasyon değeri 30,8-52,3 ml ve beklemeli sedimantasyon değeri 29,2-56,0 ml arasında 

değiĢim göstermiĢtir. Gliadin bant analizlerine göre kullanılan genotipler iki ana grupta 

toplanmıĢ ve bu gruplar içerisinde dikkate değer bir varyasyon olduğu belirlenmiĢtir.  
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IĢık (2011), ekmeklik buğday genotipleri ile Trakya koĢullarında yaptığı çalıĢmasında 

çeĢitlerin dane veriminin 508,05-628,61 kg/da arasında bin dane ağırlığının 39,71-50,92 g 

arasında, hektolitre ağırlığının 77,58-81,61 kg arasında, gluten oranının % 24,72-34,27 

arasında, gluten indeksinin % 63,50-95,33 arasında, sedimantasyon değerinin 30,77-60,83 ml 

arasında, gecikmeli sedimantasyon değerinin 37,55- 67,83 ml arasında ve protein oranının ise 

% 12,23-13,97 arasında değiĢtiğini belirlemiĢtir. 

 

Kahraman ve ark. (2011),  2005-2007 yıllarında yürüttükleri çalıĢmalarında ekmeklik 

buğday çeĢitlerinde en yüksek emgi oranı % 11,7 ile kapalı alanda, en düĢük ise % 2,3 olarak 

açık alanda bulmuĢlardır. Nimf sayısının artmasıyla çeĢitlerin emgi oranı ve buna bağlı olarak 

gluten, gluten indeksi, sedimentasyon ve gecikmeli sedimentasyonu düĢmüĢ, 1000 dane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı, protein ve sertlik değerleri ise değiĢmemiĢtir. Emgi oranının 

artması en fazla sedimantasyon değerini düĢürmüĢtür.  

 

Kılıç ve ark. (2012) ekmeklik buğdayda dane verimi ve kalite özellikleri arasında 

biblot analizine dayalı araĢtırmalarında dane verimi ile hektolitre ve bin dane ağırlığı arasında 

olumlu, protein oranı bakımından olumsuz, SDS sedimantasyonu yönünden orta bir iliĢki 

tespit ettiklerini bildirmiĢlerdir. 

 

Kurt ve Yağdı (2013), Buğday bitkisinde dane verimini arttırmak için m²’ de baĢak 

sayısının, baĢakta dane sayısının ve bin dane ağırlığının artıĢının verim artıĢı ile doğru orantılı 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

 

Akyürek (2014), Kalite özellikleri incelendiğinde gluten, gluten indeksi, 

sedimantasyon ve beklemeli sedimantasyon değerleri açık alandaki değerlere göre büyük 

oranda azalma göstermiĢtir. Beklemeli sedimantasyon değerleri ise tüm çeĢitlerde ürünün 

kullanılamayacak düzeyde olmasına sebep olacak oranda düĢük düzeyde olmuĢtur.  

 

Naneli ve ark. (2014), yaptıkları çalıĢmada incelenen tüm özellikler bakımından 

çeĢitler arasında önemli farklar elde etmiĢlerdir. En yüksek dane verimi Nacibey, en düĢük 

dane verimi Yakar-99 çeĢidinden elde edilmiĢtir. Öte yandan, en yüksek protein oranı Aldane, 

Yakar-99, Flamura-85 çeĢitlerinden elde edilmiĢtir. Bağcı- 2002, Harmankaya, Syrena 

Odeska çeĢitleri Zeleny sedimantasyon değeri bakımından öne çıkmıĢtır.  
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Sakin ve ark. (2015), araĢtırmada baĢaklanma süresi, olgunlaĢma süresi, bitki boyu, 

metrekarede baĢak sayısı, baĢak uzunluğu, baĢakta dane sayısı, tek baĢak verimi, bin dane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı ve hasat indeksi incelenmiĢtir. Ġncelenen özellikler bakımından 

çeĢitler arasında önemli farklılıklar bulmuĢlar,  en yüksek dane verimi 452,0 kg/da ile 

Bezostaja-1 çeĢidinden elde edilirken Yakar-99 çeĢidinden 258,4 kg/da ile en düĢük dane 

verimi elde edilmiĢtir. 

 

GeniĢ adaptasyon yeteneği yanında besleme değerinin yüksek olması, iĢleme ve 

depolama kolaylığı nedeniyle dünyada diğer kültür bitkileri içerisinde ekiliĢ ve üretim 

bakımından ilk sırada olan buğdayın 2015 yılında ekiliĢ alanı yaklaĢık olarak 78669 bin dekar 

civarında iken üretim miktarı 22,6 milyon tona yükselmiĢtir (Anonim 2015). 

 

Farklı araĢtırmacılar tarafından yapılan çalıĢmalarda ekmeklik buğday çeĢitlerinde 

protein oranının çeĢitli nedenlere bağlı olarak % 9-16 arasında değiĢtiği belirtilmiĢtir (Atlı 

1987, Genç ve ark. 1994, Budak ve ark. 1997, Kınacı 1997, Akman ve ark. 1999, Demir ve 

ark. 1999, Genç ve ark. 1999, Toklu ve ark. 1999, Aydemir ve ark. 2001, Bağcı ve ark. 2001, 

BeĢer ve ark. 2001, Karaduman 2002, Balkan ve Gençtan 2005, Mut ve ark. 2005, Ġnce ve 

Gögüç 2006, Mut ve ark. 2007, Aktar 2011, IĢık 2011). 

 

Nurdilek ve Tolay (2016), ekmeklik buğdaylar makarnalık buğdaylara göre daha 

yüksek dane verimine ve dane sertliğine sahipken, makarnalık buğdaylar ise daha yüksek 

protein ve saplarında daha yüksek azot konsantrasyonuna sahip olduklarını, incelenen çeĢitler 

bakımından ise EskiĢehir koĢullarında Ġkizce-96 ekmeklik çeĢidinin en yüksek dane verimine, 

Yılmaz-98 makarnalık çeĢidi ise en yüksek protein içeriğine sahip olduğu belirlenmiĢtir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM  

 

3.1. Materyal  

 

Bu araĢtırma 2013-2014 yetiĢtirme döneminde Tekirdağ Ġl’ inde Namık Kemal 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü deneme alanlarında yürütülmüĢtür. 

ÇalıĢmada farklı dönemlerde ıslah edilmiĢ ekmeklik buğday çeĢitleri ve Namık Kemal 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü tarafından  kombinasyon ıslahı ile  elde 

edilen F2 döllerinden anter kültürü ile geliĢtirilen double haploid buğday materyal olarak 

kullanılarak kurulmuĢtur.  

 

Somatik hücrelerindeki kromozom sayısı, ait oldukları bitki türünün gamet 

hücrelerinde bulunan kromozom sayısı kadar olan bitkilere haploid bitkiler adı verilmektedir. 

Haploidler, her bir lokustakiallelerden sadece bir seriyi içermekte ve bu özellikleri ile ıslah 

çalıĢmalarında önemli yer tutmaktadırlar. Haploid bitkilerin homolog kromozomlardan sadece 

bir takımını içermesi, resesif mutasyonların açığa çıkartılmasına olanak tanımaktadır. Bunun 

yanısırahaploid bitkilerin kromozom sayılarının katlanması sayesinde %100 homozigot saf 

hatlar elde edilebilmektedir. Böylece uzun yıllara gereksinim duyan homozigotlaĢtırma 

iĢlemi, birkaç ay gibi kısa bir sürede yapılabilmekte; kombinasyon ıslahı ve F1 hibrit çeĢit 

ıslahı programlarında zaman yönünden önemli düzeyde kazanç 

sağlanabilmektedir(Ellialtıoğlu ve ark. 2000). 

 

Günümüzde haploid bitkilerin elde edilebilmesi için en etkin ve verimli yöntemler, 

erkek veya diĢi gametlerin baĢlangıç materyali olarak kullanıldığı in vitro tekniklerle sınırlı 

kalmaktadır. Bir türün normal kromozom sayısının yarısına (n) sahip olan eĢey hücreleri yani 

gametlerden yararlanarak, o türün gametik kromozom sayısını taĢıyan bitkilerin elde 

edilmesine haplodizasyon adı verilmektedir. Haploid bitkilerin baĢlıca elde edilme 

yöntemleri; 

 

-Ginogenesis 

-Androgenesis 

-Semigami 

-Poliembriyoni 
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-Kromozom eliminasyonu ( Embriyo Rescue) ‘ dur. 

 

Gynogenesis yumurta hücresinin döllenme olmaksızın zigot gibi bölünmeye 

baĢlayarak haploid yapıda embriyo oluĢturmasıdır. DiĢi eĢey hücresi ile erkek eĢey hücresi 

birleĢmediği halde embriyo kesesi sekonder çekirdekleri ile polen generatif çekirdeği 

birleĢerek embriyonun geliĢip çimlenebilmesi için gereksinim duyacağı endospermi oluĢturur 

(Sauton, 1987). 

 

Yumurta hücresinin döllenmesinden önce, diĢi eĢey hücresinin çekirdeği kaybolur ve 

inaktif hale geçer. Bu yolla oluĢan haploidlere, hücrelerinde yalnız erkek gametin kromozom 

takımını içermeleri nedeniyleandrogenesis adı verilir (Goodsell, 1961). 

 

Erkek ve diĢi eĢey hücrelerinin birleĢerek embriyo oluĢumuna katılmasının söz konusu 

olduğu, fakat çekirdeksel erimenin gerçekleĢmediği semigami durumunda ana ve babaya ait 

sektörlerin bulunduğu haploid bitkiler oluĢmaktadır (Turcotte ve Feaster, 1969). 

 

Normal döllenme sonucu zigot bölünmeye baĢlar. Ancak döllenmiĢ yumurta 

hücresinin yanındaki sinerjit hücrelerinin biri de bölünerek geliĢir ve haploid embriyo haline 

geçer. Böylece yeni oluĢan tohum içinde biri diploid, diğeri haploid olan iki embriyo 

bulunur(Khush ve Virmani 1996; Ellialtığolu ve ark. 2001; Palmer ve Keller 2005, Forster ve 

ark. 2007). 

 

Yumurta hücresi ile polen generatif çekirdeği birleĢirler ve döllenme olur. Ancak 

embriyo geliĢiminin ilk devresinde ebeveynlerden birine ait kromozomlar elimine olur ve 

geliĢen embriyo n sayıda kromozom içerir. 

 

Haploid bitkilerin; genetik, moleküler biyoloji, fizyoloji gibi temel bilimler veya bitki 

yetiĢtirme ve ıslahı gibi uygulamalı bilimlerle ilgili konularda sağlamıĢ oldukları avantajları, 

aĢağıdaki gibi gruplandırarak sıralamak mümkündür: 

 

a. Haploidleri kullanmanın en baĢta gelen avantajı, tam bir homozigotiyi çok kısa bir 

sürede elde etme olanağını sunmasıdır. Dihaploid hatların kullanılmasıyla genetik ve ıslah 

çalıĢmalarını yapmak kolaylaĢmakta ve sonuca daha çabuk ulaĢılabilmektedir. Yabancı 

döllenen türlerde heterozigoti oranı çok yüksek olduğundan bunlarda homozigot hatların elde 
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edilmesi için 10-12 generasyon boyunca kendilemeler yapmak gerekmekte; kendine döllenen 

türlerde bile aynı amaçla 5-7 generasyon kendileme iĢlemine gereksinim duyulmaktadır. 

Dihaploidizasyon yöntemi devreye girdiğinde homozigot hatlara bir generasyonda ulaĢmak 

olasıdır. 

 

b. Dioik türlerde veya kendileme depresyonu nedeniyle klasik yöntemlerle 

homozigotiye ulaĢmanın zor olduğu lahana ve çilek gibi türlerde, dihaploidizasyon yöntemi 

kullanılarak bu sorun bir generasyonda çözülebilir. 

 

c. Çok yıllık meyve ağaçları ve orman bitkileri gibi tohumdan çiçeklenmeye kadar 

oldukça uzun bir gençlik kısırlığı olan türlerde de haploidizasyon önem kazanmaktadır. Bu 

türlerde kendilemeler mümkün olsa bile, homozigotinin elde edilmesi oldukça uzun bir sürede 

gerçekleĢmektedir. 

 

d. F1 hibrit çeĢitlerin geliĢtirilmesinde homozigot hatlar arasında üstün kombinasyon 

yeteneği verenlerinin belirlenmesi yöntemi kullanıldığından, haploidinin hibrit çeĢit ıslahında 

özel bir önemi bulunmaktadır. Dihaploid bitkilerden elde edilen safhatlar F1 hibrit çeĢit 

ıslahında ebeveyn olarak kullanılabilirler. 

 

e. Kombinasyon ıslahında da sonuca çok kısa sürede ulaĢmayı sağlayan haploidi 

sayesinde, F1 kademesindeki melez bitkilerden haploid çekerek; farklı genotiplerde bulunan 

ve tek bir genotipte toplanması arzu edilen özelliklere sahip bitkiler kazanmak mümkündür. 

 

f. Haploidizasyon, resesif mutasyonların açığa çıkartılmasında baĢvurulan en etkin 

yöntemdir. Haploid bitkilerde resesif genler, dominant genler tarafından örtülemeyeceğinden, 

mutlak homozigotiye sahip olan dihaploid (DH) hatlarda genetik açılımı izlemek basit bir 

iĢlem haline gelmektedir. 

 

g. Haploid bitkiler, somatik hibridizasyon iĢleminin diploidprotoplastlara göre daha 

kolay yapılabilmesine olanak tanımaktadır. Ayrıca iki haploidprotoplastın birleĢmesinin 

sonucu ‘diploid’ olacağından; protoplast kültürü kullanılarak yapılan somatik hibridizasyon 

tekniğinin bilinen dezavantajlarının büyük bir kısmı böylece ortadan kalkacaktır. 

h. Haploidler ve bunların katlanması ile geliĢtirilen dihaploidler sitolojik, fizyolojik ve 

genetik açıdan önemli deneysel materyallerdir. 
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ı. Islah etkinliğinin artırılması, haploidizasyonun sağladığı en önemli avantajlar 

arasındadır (Gallais, 1978; Demarly ve Sibi, 1989). Bu etkinlik artıĢı iki Ģekilde 

açıklanmaktadır:  

Dihaploid bitkilerin döllerinde bir açılım olmadığı için genotipler arasında çok iyi bir 

eliminasyonun yapılması,  

 

Dominansi etkisinin kalkması ve eklemeli gen etkisinin ikiye katlanması. 

 

i. Kendilemenin olanaksız olduğu bazı dioik türlerde haploid uyartımı ve bunu takip 

eden kromozom katlamasıyla saf erkek bitkiler elde etmek mümkündür. KuĢkonmaz 

(Asparagusofficinalis) bu uygulama için iyi bir örnektir. KuĢkonmaz bitkisinde, erkek bireyler 

diĢi bireylerden daha erkenci ve daha yüksek verimlidirler. DiĢi (XX) ve erkek (XY) bitkiler 

melezlendiğinde % 50 diĢi, % 50 erkek kuĢkonmaz bitkileri elde edilir. Erkek kuĢkonmazların 

anterlerinden çekilen haploidlerde (X ve Y) kromozom katlanması sonucu süper erkek (YY) 

bitkiler elde edilir ve bunlar vegetatif olarak çoğaltılabilir. DiĢi bitkiler (XX) süper erkek 

bitkilerle melezlendiğinde de sadece erkek bitkiler (XY) oluĢur. 

 

k. Haploid bitkiler, farklı patojenler ve patojenlerin fizyolojik ırklarına karĢı in vitro 

seviyede seçime olanak vermekte, hastalıklara dayanıklılık çalıĢmalarında zaman, yer ve 

maddi kazanç sağlamaktadır. 

 

l.Dihaploid hatların güncel uygulamalarından biri de gen haritalarının çıkartılmasında 

kullanımlarıdır. 

 

Denemede materyal olarak kullanılan buğday genotipleri Çizelge 3.1 de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.1. Materyal olarak kullanılan ekmeklik buğday çeĢit ve hatları 

1)Pehlivan 11)Sadova / Sana 

2)Bezostaja-1 12)Pehlivan / Bezostaja-1 

3)Golia 13)Flamura85 / Sana 

4)Krasunia 14)Pehlivan / Flamura85 

5)Flamura-85 15)Syrena / Pehlivan 

6)Syrena 16)Flamura85 / Sana 
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7)Sadova 17)Sadova / Pehlivan 

8)Sana 18)Krasunia / Sana 

9)Pehlivan / Sadova 19)Golia / Sana 

10)Flamura85 / Golia 20)Krasunia / Sana 

 

3.2. Yöntem 

 

3.2.1. Ekim ve Bakım 

 

Denemeler, tesadüf blokları deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak 10 kasım 

2013 tarihinde kurulmuĢtur. Ekimler 6 metre uzunluğunda 102 cm metre geniĢliğindeki ( 17 

cm sıra arası ve 6 sıra) parsellere metrekarede 500 tohum olacak Ģekilde parsel ekim makinası 

ile yapılmıĢtır. 

 

Denemelerde dekara saf azot olacak Ģekilde ekimle birlikte 5 kg (20-20-0) kompoze 

gübresi, kardeĢlenme-sapa kalkma döneminde 7 kg saf azot olarak üre ( % 46 ) ve baĢaklanma 

öncesi 5 kg saf azot olarak amonyum nitrat gübresi ( % 33 ) verilmiĢtir. Bu Ģekilde, 

vejetasyon süresi boyunca dekara saf madde olarak 16 kg azot ( N ) ve 4 kg fosfor ( P2O5 ) 

uygulanmıĢtır. 

 

KardeĢlenme döneminde geniĢ yapraklı otlara karĢı ve dar yapraklı yabancı otlara 

karĢı savaĢımda ‘Mustang’ ve ‘Ralon Süper’ ilaçları kullanılmıĢtır. 

 

3.2.2. Gözlem ve Ölçümler 

 

Denemede alınan ekmeklik buğday çeĢitleri ve double haploid ekmeklik buğday hat ve 

çeĢitlerinde aĢağıdaki karakterlerin gözlem ve ölçümü yapılmıĢtır. 

 

3.2.2.1. Morfolojik  Özellikler 

 

1. Bitki Boyu: Her parselden rastgele seçilen 10 bitkinin toprak yüzeyinden en üst 

baĢakçığın bittiği yere kadar olan mesafe cm olarak ölçülmüĢtür. 
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2. BaĢak Uzunluğu: Her parselden rastgele seçilen 10 bitkinin ana baĢaklarının en alt 

baĢakçığı- en üst baĢakçığının bittiği nokta ölçülerek cm olarak kaydedilmiĢtir. 

 

3. BaĢaktaki Dane Sayısı: Her parselden rastgele seçilen 10 bitkide ana baĢaktaki 

dane sayısı sayılarak adet olarak kaydedilmiĢtir. 

 

4. BaĢak Dane Ağırlığı: Her parselden rastgele seçilen 10 bitkinin baĢaklarındaki 

daneler harman edildikten sonra sonra gram olarak tartılmıĢtır. 

 

5. BaĢak Ağırlığı: Her parselden rastgele seçilen 10 bitkinin baĢakları harman 

edilmeden önce tartılarak gram olarak bulunmuĢtur. 

 

6. Dane Verimi: Deneme alanındaki 5 metrekarelik parsel alanı parsel biçerdöveri ile 

hasat edilmiĢ ve elde edilen dane verimleri dekara dane verimine çevrilerek kg/da 

olarak verilmiĢtir. 

 

7. BaĢaklanma Gün Sayısı: Ekimden itibaren her genotipin parselde % 50 den fazla 

baĢaklanmanın olduğu süre arasındaki zaman gün olarak kaydedilmiĢtir. 

 

3.2.2.2. Kalite Analizleri 

 

1. Nem: Hasat edilen tanelerde nem oranı % olarak ölçülerek belirlenmiĢtir. 

  

2. Süne Zararı: 4 X 100 tane sayılarak örnek dane alınmıĢ ve her birinde % kaç süne 

emgi zararı yaptığı belirlenerek kaydedilmiĢtir. 

 

3. Embriyo Kararması: Her genotipin hasat edilen tohumlarından 100 tohum alınmıĢ 

ve bunlarda embriyo kararma oranı sayılarak % olarak belirlenmiĢtir. 

 

4. Protein Oranı (%): ICC Standart No: 105’te verilen Kjeldahl yöntemine göre 

yapılmıĢtır. Protein oranı % kuru madde üzerinden aĢağıdaki formül yardımı ile 

hesaplanmıĢtır. Analizler 3 tekrarlama üzerinden yapılmıĢ, ortalaması alınmıĢ ve % 

protein miktarı olarak bulunmuĢtur. 
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 % Protein Miktarı= ( RxVx1,114/E)x6,25 

  

 R= Harcanan HCl miktarı 

 V= Kullanılan HCl’ nin faktörü (0,036) 

 E= Alınan numune miktarı (0,1) 

 

5. Gluten ve gluten  Ġndeksi (%): Gluto-Matic TYP GEA aleti ile elde edilen yaĢ 

glüten santrifüj edilmiĢtir. Santrifüj eleğindeki iki parçaya ayrılan yaĢ gluten ayrı 

ayrı tartılmıĢ, elek üzerinde kalan yaĢ glütenin toplam yaĢ glutene oranlanmasıyla 

% olarak  bulunmuĢtur (Perten, 1989) 

 

6. Sedimantasyon Testi (ml): Unun protein kalitesini belirlemek için ICC Standart 

No: 116’ da verilen yönteme göre (Anonim, 1972) 3 paralel olarak yapılmıĢ, 

ortalaması alınmıĢ ve sedimantasyon değeri ml olarak belirlenmiĢtir. 

 

7. BekletilmiĢ Sedimantasyon (ml): Standart sedimantasyon testinde kullanılan 

yöntem aynen uygulanmıĢ, ancak ‘Brom Fenol Blue’ çözeltisi eklendikten sonra 2 

saat bekletilerek, una geçen enzimin çalıĢması için yeterli süre sağlanmıĢtır. 

  

3.3. Verilerin Değerlendirilmesi 

 

On iki double haploid hat ve 8 ekmeklik buğday çeĢidi ile 2015 yılında Tekirdağ 

Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü deneme alanında tesadüf blokları deneme desenine 

göre yürütülen çalıĢmada elde edilen veriler tesadüf blokları deneme desenine MSTAT 

bilgisayar paket programı kullanılarak analiz edilmiĢ, elde edilen ortalama değerler arasındaki 

farklılıklar karĢılaĢtırmak için DUNCAN testi kullanılmıĢtır.    
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4. ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

 

AraĢtırmada 8 farklı buğday çeĢidi ve bunların melez kombinasyonlarından oluĢan 12 

ileri  hat kullanılmıĢ olup, bunların fiziksel ve kalite özellikleri yönünden karĢılaĢtırılması ve 

aranılan özellikler bakımından üstün performans gösteren hat veya hatlar tespit etmek 

amaçlanmıĢtır. Haploid bitkilerin çeĢitli yollardan doğada kendiliğinden ortaya çıkma sıklığı 

türlere ve hatta tür içerisinde genotiplere bağlı olarak değiĢmekte, çoğunlukla %0,1 – 0,001 

gibi çok düĢük seviyelerde kalmakta; birçok türde ise doğal haploid oluĢumuna hiç 

rastlanmamaktadır (Pocard ve Dumas de Vaulx, 1971).  

 

Haploid bitkiler, morfolojik görünümleri bakımından diploidlere göre daha küçük 

yapılıdırlar. Normal bir bitkide bulunan tüm organlara sahip oldukları halde, diploidlere 

oranla hücreleri daha küçük olan haploid bitkilerin boyları daha kısa, yaprakları dar ve 

küçüktür. Çiçekleri de diploidlere oranla küçük olan haploidler, hücrelerinde taĢıdıkları 

kromozom sayısı bakımından indirgenmiĢ gametlerin yapısını gösteren bitkilerdir. 

 

Haploid bitkilerin ıslah programlarında kullanılabilmeleri için yeniden verimli diploid 

bitkilere dönüĢtürülmesi gerekmektedir. Haploid bir bitkinin kromozomlarının bazı kimyasal 

maddeler yardımıyla veya spontane olarak katlanması sonucunda ait olduğu türün kromozom 

sayısına (2n) yeniden kavuĢturulması, böylece mutlak homozigot bitkilerin elde edilmesine 

yaygın olarak ‘dihaploidizasyon’ adı verilmektedir. Bu iĢlem sonucunda meydana gelen 

bitkilere duble haploid bitkiler denir. 

 

4.1. Morfolojik  Özellikler 

 

4.1.1. Bitki Boyu 

 

Buğdayda bitki boyu yapılan ıslah çalıĢmalarında önemli bir seleksiyon kriteridir.  

Bitki boyunun çok kısa ve uzun olması bitkisel üretimde sorunlara neden olmaktadır. 

Özellikle bitki boyunun fazla uzun olması bitkiler arası rekabeti artırmakta, bitkilerde hastalık 

ve yatma problemlerinde önemli düzeyde artıĢa neden olmaktadır. Islah çalıĢmalarında temel 

amaç tane verimini olumsuz etkilemeyecek düzeyde kısa boylu bitkilerin geliĢtirilmesidir. 

Trakya bölgesinde 70-100 cm arasında bitki boyu istenen özeliktir. Bitki boyunun istenen 
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değerlerde olması bitkinin fotosentez ürünlerinin büyük oranda daneye taĢınmasını sağlaması 

yanında bazı bölgelerde önemli verim kaybına neden olan yatmayı da engellemektedir. Öte 

yandan bitki boyu çok kısa olursa saman verimi düĢmekte ve bazı yıllarda tozlanma problemi 

yaĢanmaktadır.  Bu nedenle yüksek verimli ve kaliteli buğday genotiplerinin geliĢtirilmesinde 

uygun bitki boyuna sahip genotiplerin geliĢtirilmesi önem arz etmektedir.  

 

Balkan ve Gençtan (2005), ekmeklik buğdaylarda bitki boyunun 77,00-114,30 cm, 

baĢakta dane sayısının 36,44-52,82 adet, baĢakta dane ağırlığının 1,62-2,13 g, hektolitre 

ağırlığının 75,40-79,47 kg, yaĢ gluten miktarının % 25,70-34,00, gluten indeksinin % 75,00-

87,00 ve sedimantasyon değerinin 30,00-43,00 ml arasında değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. 

 

Akçura ve Topal (2006), 307 kıĢlık yerel ekmeklik buğday popülasyonu ile 

yürüttükleri çalıĢmalarında, yerel popülasyonlarında bitki boylarının 91-107 cm, baĢakta dane 

ağırlığının 0,90-1,22 g, baĢakta dane sayısının 33,9-39,9 adet ve 1000 dane ağırlığının 37,7-

42,1 g arasında değiĢtiğini açıklamıĢlardır. 

 

Denemeye alınan 12 double haploid hat ve 8 ekmeklik buğday çeĢidi (ebeveyn) ile 

yürütülen çalıĢmada genotiplerden elde edilen bitki boyu değerlerinde varyans analizi 

yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.1. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. Ekmeklik buğday genotiplerinde bitki boyu değerlerine ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 2,449 1,224 0,112 3,230 5,180 

Genotip 19 10474,200 551,274 50,317** 1,790 2,290 

Hata 38 416,331 10,956    

Genel 59 10892,980 184,627    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasındaki 

farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve hatlar arasındaki 

farklılığı belirlemek için önemlilik (DUNCAN) testi yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler 

ve önemlilik grupları çizelge 4.2. de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.2. Genotiplerin bitki boyuna iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Bitki Boyu 

Sadova/Pehlivan 122,43 a 

Bezostaja-1 120,40 ab 

Pehlivan/Flamura 85 120,03 ab 

Pehlivan/Sadova 114,93 abc 

Flamura 85/Sana 114,66 abc 

Syrena 114,33 abc 

Syrena/Pehlivan 112,73 abc 

Sadova 110,23 bc 

Krasunia 108,66 cd 

Flamura 85 107,13 cd 

Pehlivan 101,56 de 

Sana 100,66 de 

Pehlivan/Bezostaja 97,10 e 

Krasunia/Sana 96,63 e 

Golia/Sana 96,00 ef 

Flamura 85/Sana 95,73 ef 

Sadova/Sana 86,86 gh 

Krasunia/Sana 85,36 h 

Golia 83,40 hı 

Flamura 85/Golia 75,10 ı 

HKO 10,95 

 

Ekmeklik buğday genotiplerinde bitki boyu yönünden geniĢ bir varyasyon 

gözlemlenmiĢtir. Genotiplerde bitki boyu 75.10 cm ile 122.43 cm arasında değiĢmiĢtir. En 

düĢük bitki boyu 75.10 cm ile Flamur85/Golia double haploid buğday ileri hattında 

belirlenmiĢ bunu 83.40 cm ile Golia çeĢidi, 85.36 ile Krasunia/Sana double haploid hattı 

izlemiĢtir. Bitki boyu yönünden bölgemizde yaygın olarak ekilen en kısa boylu çeĢit  Golia 

dan daha kısa bitki boylu Flamura85/Golia hattı ve bu çeĢitle aynı istatistiki  grupta yer alan   

Krasunia/Sana  ve Sadova/Sana bölge için bitki boyu yönünden önem arz eden hatlar 

olmuĢlardır. Bitki boyu yönünden en kısa boylu ebeveyn olan Golia dıĢında tüm 
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ebeveynlerden daha düĢük değerler veren 7 double haploid buğday hattı bitki boyu yönünden 

Trakya bölgesi ve gelecekte yapılacak bitki ıslahı  çalıĢmaları  için dikkate değer genotipler 

olmuĢlardır.  

 

Bitki boyu yönünden en yüksek değer 122,43 cm ile Sadova/Pehlivan double haploid 

hattında bulunmuĢ, bunu aynı istatistiki grupta yer alan Bezostaja-1 çeĢidi, Pehlivan/Flamura 

85, Pehlivan/Sadova, Flamura85/Sana hatları, Syrena çeĢidi ve Syrena/Pehlivan hattı 

izlemiĢtir. 

 

Bölgemizde uzun bitki boyu, dane veriminin azalması yanında yatma problemini de 

beraberinde getirmektedir. Elde edilen sonuçlar farklı kombinasyonlarda elde edilen  önemli 

sayıda double haploid hattın  bitki boyu yönünden bölge ekolojisi için uygun özellikler 

taĢıdığını göstermektedir.  Bitki boyunun çeĢitlerin genotipik  farklılıklarına göre değiĢtiği 

konuyla ilgili yapılan çalıĢmalarda belirlenmiĢtir (Bilgin ve Korkut, 2005; Partigöç ve ark., 

2009; Li ve ark., 2010).  

 

Elde edilen verilerin analiz edilmesi sonucunda ekmeklik buğday genotipleri arasında 

yapılan melezlemeler sonucu anter kültürü ile elde edilen double haploid hatlarda bitki boyu 

yönünden melezlerin anaçlarından oldukça kısa çok sayıda double haploid hat elde edilmiĢtir. 

Bu da bitki boyu yönünden istenen özellikleri taĢıyan iyi bir varyasyonun oluĢturulduğunu 

ortaya koymaktadır. 

 

4.1.2. BaĢak Uzunluğu 

 

Buğdayda yapılan ıslah çalıĢmalarında baĢak boyunun uzun olması, baĢakçıkların 

baĢak üzerinde seyrek dizilmesi ve böylece genotiplerin fotosentetik kapasitelerinin 

yükseltilmesi  ıslahçılar tarafından istenen bir özelliktir. Uzun baĢaklara sahip buğdaylarda 

daha fazla dane ve dolayısıyla yüksek dane verimi elde edilebilir. ÇalıĢmada kullanılan 12 hat 

ve 8 çeĢitte  belirlenen baĢak uzunluğunda değerlerinde varyans analizi yapılmıĢ ve elde 

edilen sonuçlar Çizelge 4.3. te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.3. Ekmeklik buğday genotiplerinde baĢak uzunluğu değerlerinde varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 1,221 0,611 2,318 3,230 5,180 

Genotip 19 48,916 2,575 9,772** 1,790 2,290 

Hata 38 10,012 0,263    

Genel 59 60,150 1,019    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında baĢak 

uzunluğu yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. ÇeĢitler 

ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi (DUNCAN) yapılmıĢ ve elde 

edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.4. te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.4. Genotiplerin baĢak uzunluğuna iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler BaĢak Uzunluğu 

Flamura 85/Sana 11,67 a 

Syrena 11,53 a 

Flamura 85/Sana 11,23 ab 

Krasunia/Sana 11,20 ab 

Pehlivan/Bezostaja-1 11,10 ab 

Sadova 11,06 abc 

Krasunia 10,67 a-d 

Golia/Sana 10,63 a-d 

Flamura 85 10,53 a-d 

Bezostaja-1 10,20 a-d 

Sadova/Pehlivan 10,13 a-d 

Golia 9,90 bcd 

Sana 9,86 bcd 

Syrena/Pehlivan 9,73 bcd 

Pehlivan/Sadova 9,60 cd 

Pehlivan/Flamura 85 9,46 d 

Sadova/Sana 9,43 d 
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Flamura 85/Golia 9,33 de 

Krasunia/Sana 9,33 de 

Pehlivan 8,00 e 

HKO 0,263 

 

Ekmeklik buğday genotiplerinde baĢak uzunluğu yönünden geniĢ bir varyasyon 

gözlemlenmiĢtir. Genotiplerde baĢak uzunluğu 8,00 cm ile 11,67 cm arasında değiĢmiĢtir. En 

kısa baĢak boyu 8,00 cm ile Pehlivan çeĢidinde gözlemlenirken, en uzun baĢak boyu 11,67 cm 

ile Flamura85/Sana melezinde gözlemlenmiĢtir. En uzun baĢak boyunu sırasıyla,11,53 cm ile 

Syrena çeĢidi, 11,23 cm ile Flamura85/Sana, 11,20 cm ile Krasunia/Sana, 11,10 cm ile 

Pehlivan/Bezostaja-1 melezleri ve 11,07 cm ile Sadova ile 10,67 cm ile Krasunia çeĢitleri 

takip etmiĢtir.  

 

En kısa baĢak boyları ise Pehlivan çeĢidini takiben sırasıyla 9,33 cm ile Krasunia/Sana 

ve Flamura85/Golia hatlarında, 9,43 cm ile Sadova/Sana ve 9,47 cm ile Pehlivan/Flamura85 

hatlarında ölçülmüĢtür. 

 

Ali ve ark. (2008) ekmeklik buğday yerel popülasyonu ve çeĢidi ile yürüttükleri 

çalıĢmalarında, genotiplerin incelenen özelliklerden bitki boyu için 64,6-120,2 cm, baĢakta 

baĢakçık sayısı için 8,5-25,7 adet, baĢak uzunluğu için 7,47-17,00 cm, baĢakta dane sayısı 

22,0-85,7 adet ve bin dane ağırlığı için 32,3-56,9 g arasında değiĢtiğini belirlemiĢlerdir. 

 

BaĢak uzunluğuna iliĢkin değerlendirilmesi sonucunda baĢak uzunluğu bakımından da 

öne çıkan Syrena çeĢidiyle benzer sonuçlar gösteren Flamura85/Sana hattı ve bazı double 

haploid hatların uzun baĢak boyuna sahip oldukları  tespit edilmiĢtir. Krasunia/Sana ve 

Pehlivan/Bezostaja-1 hatları uzun baĢak boyları ile da baĢak boyu bakımından uygun ve öne 

çıkan double haploid hatlar olmuĢlardır. 

 

4.1.3. BaĢaktaki Dane Sayısı 

 

BaĢaktaki dane sayısı ekmeklik buğdaylarda önemli bir fiziksel kriterdir. BaĢaktaki 

dane sayısı fazla olursa bitkide birim alana kuru madde oranı da artar. Tıpkı verimde olduğu 

gibi, baĢaktaki dane sayısının da fazla olması istenir. Yeni ıslah edilecek çeĢitlerde baĢakta 
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dane sayısı fazla ve dane ağırlığı yüksek olan çeĢitler seleksiyon çalıĢmalarında ıslahçılar 

tarafından öncelikli olarak dikkate alınmaktadır. 

 

ÇalıĢmada kullanılan 12 double haploid hat ve 8 ekmeklik buğday çeĢidinde  

belirlenen baĢaktaki dane sayısı  değerlerinden  varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen 

sonuçlar Çizelge 4.5. te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.5. Ekmeklik buğday genotiplerinde baĢaktaki dane sayısı değerlerine ait varyans 

analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0.05     0.01 

Blok 2 97,433 48,717 1,789 3,230 5,180 

Genotip 19 5436,333 286,123 10,509** 1,790 2,290 

Hata 38 1034,567 27,225    

Genel 59 6568,333 111,328    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

baĢaktaki dane sayısı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli 

bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi 

(DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.6. da 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.6. Genotiplerin baĢaktaki dane sayısına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler BaĢaktaki Dane Sayısı 

Golia 57,33 a 

Pehlivan/Bezostaja-1 54,00 ab 

Krasunia/Sana 53,00 ab 

Flamura 85/Golia 50,67 ab 

Krasunia 47,67 ab 

Flamura 85 47,67 ab 

Syrena 47,33 ab 

Golia/Sana 47,33 ab 
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Sadova/Sana 46,67 abc 

Sana 45,33 a-d 

Syrena/Pehlivan 44,00 a-d 

Krasunia/Sana 44,00 a-d 

Flamura 85/Sana 43,67 a-d 

Flamura 85/Sana 42,00 b-e 

Sadova 41,33 b-f 

Pehlivan/Flamura 85 33,67 c-f 

Pehlivan/Sadova 33,33 c-f 

Bezostaja-1 32,67 def 

Sadova/Pehlivan 29,33 ef 

Pehlivan 15,67 f 

HKO 27,225 

 

BaĢaktaki dane sayısı, bitkinin bitki boyuna da bağlı olmak kaydıyla, bitkiden alınan 

verimle iliĢkilendirilebilir. Bu sebeple baĢaktaki dane sayısının fazla olması istenir. Tabii dane 

sayısının genel olarak fazla olması istenirken, sadece sayı bakımından fazla olması değil 

danelerin cılız olmaması dolgun olması da verimle iliĢkilendirebilmek adına önemlidir. Kurak 

koĢullar, baĢaktaki baĢakçık ve baĢakçıktaki çiçek sayısının azalmasına ya da tozlanan 

çiçeklerin ölümüne neden olarak baĢaktaki tane sayısında azalmalara neden olmaktadır. 

 

Kurt ve Yağdı (2013), buğday bitkisinde dane verimini arttırmak için m²’ de baĢak 

sayısının, baĢakta dane sayısının ve bin dane ağırlığının artıĢının verim artıĢı ile doğru orantılı 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

 

Yapılan çalıĢmada baĢaktaki dane sayısı 15,67 ile 57,33 arasında geniĢ bir varyasyon 

göstermiĢtir. BaĢaktaki dane sayısı en az olarak 15,67 ile Pehlivan çeĢidinde gözlemlenirken, 

57,33 ile en yüksek sonuç Golia çeĢidinde gözlemlenmiĢtir. Pehlivan çeĢidini takiben en 

düĢük değerler sırasıyla 29,33 ile Sadova/Pehlivan hattı, 32,67 ile Bezostaja-1 çeĢidi ve 33,33 

ile Pehlivan/Sadova hattında görülmüĢtür. 

 

BaĢaktaki dane sayısı yönünden en yüksek değer ise 57,33 ile Golia çeĢidinde tespit 

edilirken, Golia çeĢidini sırasıyla 54,00 adet dane sayısı ile Pehlivan/Bezostaja-1, 53,00 adet 
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ile Krasunia/Sana, 50,67 adet ile Flamura85/Golia hatları ve 47,67 adet ile Krasunia, 

Flamura85, 47,33 ile Syrena çeĢitleri takip etmiĢtir. Double haploid hatlarda, baĢaktaki dane 

sayısı bakımından, incelenen çeĢitlerin önemli bir kısmından daha fazla baĢakta dane sayısı 

değerleri kaydedilmiĢtir. 

 

Elde edilen değerler baĢaktaki dane sayısı bakımından en yüksek değeri veren Golia 

çeĢidiyle benzer sonuçlar veren Pehlivan/Bezostaja-1, Krasunia/Sana ve Flamura85/Golia 

hatları ümitvar hatlar olarak tespit edilmiĢtir. 

 

4.1.4. BaĢak Dane Ağırlığı 

 

Ekmeklik buğdaylarda, baĢak dane ağırlığının genel olarak yüksek olması istenir. 

BaĢak dane ağırlığı belirli bir seviyede, yatma problemi meydana getirmeyecek Ģekilde 

yüksek olmalıdır. Dane olgunlaĢması sırasında havanın sıcak gidiĢi, tanedeki niĢasta 

birikimini önleyeceğinden, cılız kalan tanelerin ağırlığı azalır (ġahin ve ark., 2004).  

 

ÇalıĢmada kullanılan 12 double haploid hat ve 8 ekmeklik buğday çeĢidinde belirlenen 

baĢak tane ağırlığı değerlerinden varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.7. 

de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.7. Ekmeklik buğday genotiplerinde baĢak dane ağırlığı değerlerine ait varyans 

analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 0,104 0,052 0,648 3,230 5,180 

Genotip 19 6,947 0,366 4,572** 1,790 2,290 

Hata 38 3,039 0,080    

Genel 59 10,089 0,171    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında baĢak 

dane ağırlığı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. 

ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi (DUNCAN) yapılmıĢ ve 

elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.8. de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.8. Genotiplerin baĢak dane ağırlığına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler BaĢak Dane Ağırlığı 

Sadova 1,97 a 

Syrena 1,83 ab 

Golia/Sana 1,81 ab 

Flamura 85/Golia 1,74 ab 

Flamura 85/Sana 1,62 ab 

Krasunia/Sana 1,62 ab 

Sadova/Sana 1,61 ab 

Syrena/Pehlivan 1,61 ab 

Krasunia 1,58 abc 

Golia 1,55 abc 

Bezostaja-1 1,54 abc 

Pehlivan/Bezostaja-1 1,54 abc 

Krasunia/Sana 1,42 abc 

Flamura 85/Sana 1,41 abc 

Flamura 85 1,35 abc 

Sana 1,28abc 

Pehlivan/Sadova 1,24 a-d 

Pehlivan/Flamura 85 1,16 bcd 

Sadova/Pehlivan 0,81 cd 

Pehlivan 0,47 d 

HKO 0,080 

 

BaĢak dane ağırlığı buğdayın ana baĢağındaki danelerin toplam ağırlığını ifade 

etmektedir. Büyük ve yoğun danelerin endosperm oranı, küçük danelere göre daha yüksektir. 

Dane olgunlaĢması sırasında kötü hava koĢulları, danedeki niĢasta birikiminin önüne 

geçeceğinden, cılız kalan danelerin ağırlığı azalmaktadır. Böyle durumlarda baĢakta normal 

sayıda dane oluĢsa bile cılız olması sebebiyle baĢak dane ağırlığında düĢüĢ görülmektedir. 

 

Yapılan çalıĢmada baĢak dane ağırlığı yönünden en yüksek değer 1,97 ile Sadova 

çeĢidinde belirlenirken, bunu sırasıyla aynı istatistiki grupta yer alan, 1,83 ile Syrena çeĢidi, 
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1,81 ile Golia/Sana, 1,74 ile Flamura85/Golia, 1,62 ile Flamura85/Sana, 1,62 Krasunia/Sana, 

1,61 ile Sadova/Sana ve Syrena/Pehlivan double haploid hatları izlemiĢtir. 

 

BaĢak dane ağırlığı bakımından en düĢük değer ise, daha önce baĢaktaki dane sayısı 

bakımından en az olarak tespit edilen Pehlivan çeĢidinde olmuĢtur. Pehlivan çeĢidi bir çok 

özelliği bakımından ekmeklik buğdaylar arasında önemli tescilli çeĢitler arasında olmasına 

rağmen bizim çalıĢmamızda verdiği düĢük değerler bize bu çalıĢmada Pehlivan buğdaylarını 

saklama koĢullarında meydan gelmiĢ olabilecek olumsuzluklara iĢaret etmektedir. Aynı 

zamanda Pehlivan hastalıklara hassas bir çeĢit olduğundan ve çalıĢmamızda örneklenen 

Pehlivan çeĢidi buğdaylarda böcek hasarı olması sebebiyle değerler Pehlivan çeĢidinde baĢak 

dane ağırlığında 0,47 olarak ölçülmüĢtür. Bunu yine sırasıyla 0,82 ile Sadova/Pehlivan, 1,16 

ile Pehlivan/Flamura85 ve 1,24 ile Pehlivan/Sadova hatları takip etmiĢtir. 

 

Sonuç olarak baktığımızda baĢak dane ağırlığı bakımından en yüksek değeri veren 

Sadova çeĢidiyle benzer sonuçlar veren çok sayıda double haploid hat  bu özellik yönünden 

ümitvar olarak  gözlemlenmiĢtir. 

 

4.1.5. BaĢak Ağırlığı 

 

Bitkide baĢak ağırlığı ve özelliklede baĢak içersindeki danelerin ağırlığının yüksek 

olması istenir. BaĢak ağırlığının fazla olması yüksek dane sayısına veya yüksek dane 

ağırlığına iĢaret etmektedir ki bu da verim yönünden istenen bir özelliktir. ÇalıĢmada 

kullanılan 12 double haploid hat ve 8 ekmeklik buğday çeĢidinde  belirlenen baĢak ağırlığı  

değerlerinde  varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.9. da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.9. Ekmeklik buğday genotiplerinde baĢak ağırlığı değerlerine ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 0,083 0,042 0,433 3,230 5,180 

Genotip 19 10,014 0,527 5,499** 1,790 2,290 

Hata 38 3,642 0,096    

Genel 59 13,740 0,233    
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Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında baĢak 

ağırlığı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve 

hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi (DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen 

ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.10. da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.10. Genotiplerin baĢak ağırlığına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler BaĢak Ağırlığı 

Sadova 2,65 a 

Syrena  2,56 ab 

Flamura 85/Sana 2,29 abc 

Golia/Sana 2,28 abc 

Krasunia/Sana 2,21 abc 

Flamura 85/Golia 2,16 abc 

Sadova/Sana 2,15 abc 

Golia 2,14 abc 

Bezostaja-1 2,13 abc 

Flamura 85/Sana 2,12 abc 

Pehlivan/Bezostaja-1 2,12 abc 

Krasunia 2,10 abc 

Syrena/Pehlivan 2,08 abc 

Krasunia/Sana 1,97 abc 

Flamura 85 1,92 abc 

Sana 1,79 abc 

Pehlivan/Flamura 85 1,74 bc 

Pehlivan/Sadova 1,61 c 

Sadova/Pehlivan 1,47 cd 

Pehlivan 0,69 d 

HKO 0,096 

 

ÇalıĢmamızda kullanılan genotipler baĢak ağırlığı yönünden incelendiğinde 2,65 g ile 

en yüksek değer Sadova çeĢidinde görülürken, en düĢük değer 0,69 g ile Pehlivan çeĢidinde 

ölçülmüĢtür. 
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Yapılan çalıĢmada en yüksek baĢak ağırlığını (2,65) veren Sadova çeĢidini sırasıyla 

2,56 g ile Syrena çeĢidi, 2,29 ile Flamura85/Sana, 2,28 ile Golia/Sana, 2,21 ile Krasunia/Sana 

double haploid hatları izlemiĢtir. En düĢük değer (0,69) veren Pehlivan çeĢidini ise yine 

sırasıyla 1,47 ile Sadova/Pehlivan ve 1,61 ile Pehlivan/Sadova double haploid hatlarında 

tespit edilmiĢtir. Bu noktada karĢılaĢtığımız değerler ile Pehlivan çeĢidinin melezlemede ana 

veya baba olarak kullanılmasıyla elde edilen hatlarda, en yüksek (2,65) değeri veren Sadova 

hattı olmasına rağmen, baĢak ağırlığını önemsenecek düzeyde düĢürdüğü tespit edilmiĢtir. 

 

Elde edilen verilere göre baĢak ağırlığı bakımından, çalıĢmada kullanılan ekmeklik 

buğday çeĢitlerinden daha yüksek baĢak ağırlığı veren istenilen özelliğe sahip double haploid 

hatların olduğu gözlemlenmiĢtir.  

 

4.1.6. Dane Verimi 

 

Dane verimi buğdayda en önemli ıslah kriterlerinden biridir. Ticari açıdan 

bakıldığında birim alandan daha fazla kazanç sağlamak için, buğdayda uzun yıllardır yapılan 

ıslah çalıĢmalarında özellikle dekara dane verimi artırılmak amaçlanmıĢtır. Bunun için yüksek 

dane verimi veren tescilli çeĢitlerle, yöreye özgü istenen özellikleri taĢıyan diğer çeĢitlerle 

melezleme yapılarak, istenilen özelliklere sahip verimli çeĢitler geliĢtirilmek istenmiĢtir. 

 

ÇeĢidin hastalık ve zararlılara dayanıklı, kalite özellikleri bakımından üstün fakat 

düĢük verimli olması o çeĢidin birim alandan getirisini düĢüreceğinden bir çeĢitte aranılan 

belirli bir düzeyde kalite özelliklerine sahip ve diğer yandan da stabil bir verime sahip 

olmasıdır. Buğdayda dane verimi ve kalitesi değiĢik faktörler tarafından etkilenmektedir 

(Anonim 1992, Köksel ve Sivri 2002, Draman 2004). 

 

On iki farklı ekmeklik buğday genotipinde ekstensogram özellikleri (45., 90. ve 135. 

dakikalardaki hamurun Rm, R5, E ve A değerleri) açısından karĢılaĢtırıldığı bir çalıĢmada 

incelenen tüm özellikler bakımından genotipler arasında önemli farklılıkların olduğu ortaya 

konmuĢtur (P<0,05). Dekara en yüksek verim 604,3 kg ile Tosunbey çeĢidinden alınırken, en 

düĢük verim ise 375,1 kg ile Gönen çeĢidinden alınmıĢtır (Tayyar, 2008). 

 



 

34 
 

Muğla ve Dalaman havzası yürütülen 2 yıllık bir çalıĢma sonucunda, KaĢifbey, Golia 

ve Ziyabey-98 buğday çeĢitlerinin en yüksek verime sahip olduğu, çeĢitlerden sırasıyla 776 

kg/da, 783 kg/da ve 798 kg/da dane verimi elde edildiği bildirilmiĢtir (Zeybek ve ark. 2003). 

 

Sakin ve ark. (2015), araĢtırmada baĢaklanma süresi, olgunlaĢma süresi, bitki boyu, 

metrekarede baĢak sayısı, baĢak uzunluğu, baĢakta dane sayısı, tek baĢak verimi, bin dane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı ve hasat indeksi incelenmiĢtir. Ġncelenen özellikler bakımından 

çeĢitler arasında önemli farklılıklar bulmuĢlar,  en yüksek tane verimi 452,0 kg/da ile 

Bezostaja-1 çeĢidinden elde edilirken Yakar-99 çeĢidinden 258,4 kg/da ile en düĢük dane 

verimi elde edilmiĢtir.  

 

Nurdilek ve Tolay (2016),  ekmeklik buğdaylar makarnalık buğdaylara göre daha 

yüksek dane verimine ve dane sertliğine sahipken, makarnalık buğdaylar ise daha yüksek 

protein ve saplarında daha yüksek azot konsantrasyonuna sahip olduklarını, incelenen çeĢitler 

bakımından ise EskiĢehir koĢullarında Ġkizce-96 ekmeklik çeĢidinin en yüksek dane verimine, 

Yılmaz-98 makarnalık çeĢidi ise en yüksek protein içeriğine sahip olduğu belirlenmiĢtir.  

 

Denemede kullanılan 12 adet duble haploid hat ve 8 adet ekmeklik buğday çeĢidi 

(ebeveyn) ile yürütülen çalıĢmada, genotiplerden elde edilen dane verimi değerlerinde varyans 

analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.11. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.11. Ekmeklik buğday genotiplerinde dane verimi değerlerine ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 6368,881 3184,441 1,051 3,230 5,180 

Genotip 19 410601,469 21610,604 7,135** 1,790 2,290 

Hata 38 115088,499 3028,645    

Genel 59 532058,849 9017,947    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında dane 

verimi yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve 
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duble haploid hatlar arasındaki farklılığı ortaya koyabilmek için önemlilik (DUNCAN) testi 

yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.12. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.12. Genotiplerin dane verimine iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Dane Verimi 

Golia 638,27 a 

Flamura 85 630,60 a 

Krasunia 625,53 a 

Sana 625,27 a 

Pehlivan/Bezostaja-1 601,80 a 

Flamura 85/Golia 596.80 ab 

Sadova/Sana 582,20 abc 

Pehlivan 573,80 abc 

Krasunia/Sana 562,53 a-d 

Golia/Sana 558,70 a-d 

Krasunia/Sana 550,40 a-d 

Pehlivan/Sadova 527,70 a-e 

Pehlivan/Flamura 85 506,23 a-e 

Syrena 494,40 a-e 

Flamura 85/Sana 441,33 b-e 

Sadova 437,73 cde 

Sadova/Pehlivan 435,47 cde 

Bezostaja-1 418,13 de 

Syrena/Pehlivan 389,00 e 

Flamura 85/Sana 386,00 e 

HKO 3028,645 

 

Ekmeklik buğday genotiplerinde dane verimi yönünden oldukça geniĢ bir varyasyon 

gözlemlenmiĢtir. Genotiplerde dane verimi 638,27 kg ile en yüksek değeri Golia çeĢidinde 

gösterirken, 386,00 kg ile en düĢük değer Flamura 85/Sana hattında gözlemlenmiĢtir. 

 

Yapılan çalıĢmada en yüksek (638,27) verimi veren Golia çeĢidini sırasıyla, istatistiki 

olarak aynı grupta yer alan, 630,60 kg ile Flamura 85 çeĢidi, 625,53 kg ile Krasunia çeĢidi, 
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625,27 kg ile Sana çeĢidi takip etmiĢtir. ÇalıĢmada kullanılan duble haploid melezlerden ise 

en yüksek verim 601,80 kg ile Pehlivan/Bezostaja-1 melezinde gözlemlenmiĢtir. Bunu 596,80 

kg ile Flamura 85/Golia melezi takip etmiĢtir. 

 

Elde edilen sonuçlara göre en yüksek dane verimi ilk 4 sırada olan tescilli çeĢitler ve 

aynı zamanda çalıĢmamızda ebeveyn olarak kullandığımız Golia, Flamura 85, Krasunia, Sana 

çeĢitlerine aittir. Double haploid hatlarda ise çeĢitleri takiben en yüksek sonuçlar sırasıyla 

Pehlivan/Bezostaja-1, Flamura 85/Golia ve Sadova/Sana melezlerine aittir. Ayrıca 10 tane 

double haploid hattımız bu çeĢitlerle aynı istatistik grupta yer almıĢtır. Bu da bu hatların 

verim bakımından ümitvar olduğunu göstermektedir. 

 

Elde edilen sonuçlar yapılan melezlemeler sonucu elde edilen double haploid hatlarda 

dane verimi yönünden ekmeklik buğday çeĢitleri ile aynı istatistiki grupta yer alması istenen 

özellikleri taĢıyan yüksek verimli hatların oluĢtuğunu göstermektedir.   

 

4.1.7. BaĢaklanma Gün Sayısı 

 

BaĢaklanma gün sayısı yağıĢın yeterli olmadığı bölgelerde önemli bir seleksiyon 

kriteridir. Bu bağlamda erken baĢaklanma istenen bir özelliktir. ÇalıĢmamızda baĢaklanma 

gün sayıları 1 Ocak tarihi itibariyle sayılmıĢtır. Denemeye alınan genotiplerde baĢaklanma 

gün sayısına ait verilerde varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.13. de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.13. Ekmeklik buğday genotiplerinde baĢaklanma gün sayısına ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 1,900 0,950 1,944 3,230 5,180 

Genotip 19 711,600 37,453 78,630** 1,790 2,290 

Hata 38 18,100 0,476    

Genel 59 731,600 12,400    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

baĢaklanma gün sayısı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli 
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bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi 

(DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.14. de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.14. Genotiplerin baĢaklanma gün sayısına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler BaĢaklanma Gün Sayısı 

Krasunia 114,67 a 

Syrena 114,67 a 

Bezostaja-1 114,33 ab 

Pehlivan 114,00 ab 

Pehlivan/Sadova 114,00 ab 

Krasunia/Sana 113,33 ab 

Pehlivan/Flamura 85 113,00 abc 

Sadova 113,00 abc 

Sadova/Pehlivan 113,00 abc 

Sana 113,00 abc 

Krasunia/Sana 112,67 abc 

Flamura 85 112,33 bc 

Pehlivan/Bezostaja-1 111,00 cd 

Flamura 85/Sana 111,00 cd 

Flamura 85/Sana 110,00 de 

Syrena/Pehlivan 109,00 ef 

Sadova/Sana 108,00 f 

Golia 106,00 g 

Golia/Sana 105,00 g 

Flamura 85/Golia 102,00 h 

HKO 0,476 

 

Yürütülen çalıĢmada baĢaklanma gün sayılarına ait değerler incelendiğinde en uzun 

süre 114,67 değeriyle Krasunia ve Syrena çeĢitlerine ait olup, bunları sırasıyla 114,33 gün ile 

Bezostaja-1 çeĢidi, 114,00 gün ile Pehlivan çeĢidi ve Pehlivan/Sadova hattı izlemiĢtir.  
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Erkencilik ekmeklik buğdaylarda aranılan ve istenilen bir niteliktir. Özellikle kısa bitki 

boyuna sahip olan buğdaylarda baĢaklanma gün sayısının kısa olmasını isteriz. ÇalıĢmamızda 

en kısa baĢaklanma gün sayısı değeri 102,00 gün ile Flamura85/Golia hattında 

gözlemlenmiĢtir. Flamura85/Golia melezinin aynı zamanda daha önce bitki boyuna ait 

incelemelerde 75,10 cm ile en kısa bitki boyuna sahip double haploid hat olduğu tespit 

edilmiĢti. Yani Flamura85/Golia hattı bitki boyu ve erkencilik özellikleri bakımından öne 

çıkan bir hat olarak tespit edilmiĢtir. Yine 105,00 gün ile Golia/Sana hattı da baĢaklanma gün 

sayısı bakımından kısa süreye sahip değerler veren hatlardan biri olmuĢtur. 

 

Özellikle yağıĢın düzensiz ve yetersiz olduğu bölgelerde erken baĢaklanma istenene 

bir özellik olması nedeniyle double haploid hatların baĢaklanma gün sayısı bakımından 

erkenci oldukları ve bu nedenle önem taĢıdıkları söylenebilir.   

 

4.2. Kalite Analizleri 

 

4.2.1. Nem Oranı 

 

Buğday danesinde nem içeriği hasat zamanının belirlenmesinde önemli olduğu kadar 

depolama sürecinde de önem arz etmektedir.  Buğday danesinde nem içeriği buğday kabuğun 

higroskopik özelliği nedeniyle bulunduğu yerin bağıl nemine göre de değiĢim gösterir. 

Buğday danelerinde nem oranının genel olarak % 10-14 olması istenir. Bu yüzde aralığı 

buğdayın iĢlenebilmesi ve saklanabilmesi için en ideal oranlardır. Çok düĢük nem oranında 

buğdayda iĢlenebilirlik bakımından sıkıntılar çıkabileceği gibi yüksek nem oranında da 

muhafazada sorunlara neden olabilmektedir.   

 

ÇalıĢmada kullanılan double haploid ileri hat ile ekmeklik buğday çeĢitlerinde 

belirlenen danede nem oranına verilerinde varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar 

Çizelge 4.15. de verilmiĢtir. 

 

 

Çizelge 4.15. Ekmeklik buğday genotiplerinde nem oranı değerlerine ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 
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Blok 2 0,374 0,187 2,152 3,230 5,180 

Genotip 19 3,707 0,195 2,243** 1,790 2,290 

Hata 38 3,306 0,087    

Genel 59 7,387 0,125    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında nem 

oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve 

hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi (DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen 

ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.16. da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.16. Genotiplerin nem oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Nem Oranı 

Syrena 12,90 a 

Bezostaja-1 12,80 ab 

Sadova/Sana 12,77 ab 

Pehlivan/Flamura 85 12,63 abc 

Krasunia/Sana 12,63 abc 

Pehlivan 12,60 abc 

Krasunia/Sana 12,60 bcd 

Flamura 85/Sana 12,50 b-e 

Sadova 12,40 b-e 

Pehlivan/Bezostaja-1 12,37 b-e 

Flamura 85 12,37 b-e 

Pehlivan/Sadova 12,37 b-e 

Sana 12,37 b-e 

Syrena/Pehlivan 12,33 b-e 

Flamura 85/Sana 12,30 cde 

Krasunia 12,23 cde 

Sadova/Pehlivan 12,17 de 

Golia/Sana 12,17 de 

Flamura 85/Golia 12,00 e 

Golia 11,97 e 



 

40 
 

HKO 0,087 

 

Buğday danelerinde nem oranının genel olarak düĢük olması istenir. Buğday 

danesinde nem içeriği hasat zamanının belirlenmesinde önemli olduğu kadar depolama 

sürecinde de büyük önem taĢımaktadır. Çünkü danedeki nemin belli bir seviyenin üstünde 

olması beraberinde muhafaza açısından sıkıntılarla beraber bir takım hastalıkların oluĢmasına 

olanak sağlayabilir. Buğday danesinde nem oranı üzerine hasat zamanı ile yetiĢtirme ve 

depolama Ģartları gibi özellikler etki etmektedir (Elgün ve ark., 1998). 

 

Buğday hasat edilirken, depolanırken ve kalite analizleri yapılırken danenin nem oranı 

önemlidir. Danedeki nem oranı % 10-14 olursa ve depo koĢulları da uygun ise daneler 

bozulmadan uzun süre saklanabilir. Ancak danede nem oranı % 14’ ün üzerine çıkarsa ya da 

ortam nemi yüksek ise danede solunum ve küflenme hızlanır. Bu da ürünün kısa sürede 

bozulmasına ve kullanılmaz hale gelmesine neden olmaktadır. 

 

Ekmeklik buğday genotiplerinde nem oranı yönünden geniĢ bir varyasyon 

gözlemlenmemiĢtir. Yürütülen çalıĢmada kullandığımız hatlarda nem oranı bakımından en 

yüksek değer % 12,90 ile Syrena çeĢidinde görülürken en düĢük değer % 11,97 ile Golia 

çeĢidinde gözlemlenmiĢtir. 

 

Yapılan çalıĢmada en yüksek nem oranını ölçtüğümüz (% 12,90) Syrena çeĢidini 

sırasıyla, % 12,80 ile Bezostaja-1 çeĢidi, daha sonra ise % 12,77 ile Sadova/Sana, % 12,63 ile 

Pehlivan/Flamura85 ve Krasunia/Sana hatları takip etmiĢtir. 

 

Elde edilen sonuçlara göre en düĢük nem oranları % 11,97 ile Golia çeĢidinde 

görülürken bunu sırasıyla % 12,00 ile Flamura85/Golia, % 12,17 ile Golia/Sana ve 

Sadova/Pehlivan double haploid hatları izlemiĢtir. 

 

Elde edilen verilere göre melezlemeler sonucu elde edilen double haploid hatlarda ve 

ekmeklik buğday çeĢitlerinde danede nem oranı bakımından genotiplerin istenen değeri 

taĢıdıkları belirlenmiĢtir. 
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4.2.2. Protein Oranı 

 

Kalite parametreleri önemli ölçüde dane protein miktarına bağlıdır ve bu protein 

miktarı önemli düzeyde genotip ve çevreden etkilenmektedir (Bonfil ve ark., 2004).  Genel 

olarak ekmeklik buğdaylarda protein oranı % 11-13 arasında olması istenir. Tıpples ve ark. 

(1994), protein oranı % 11'in altında olan buğdayların tek baĢına ekmek yapımı için uygun 

olmadığını bildirmiĢlerdir. Ünal (2002), buğdayda protein oranının tür, çeĢit ve çevre 

koĢulları ve üretim tekniğine bağlı olarak % 6-22 arasında olduğunu ve yurdumuzda protein 

oranının topbaĢlarda % 9-13, ekmeklik buğdaylarda % 10-15, makarnalık buğdaylarda % 11-

17 arasında değiĢtiğini belirtmiĢtir. Ünal (2002), buğdayda protein oranının tür, çeĢit ve çevre 

koĢulları ve üretim tekniğine bağlı olarak % 6-22 arasında olduğunu ve yurdumuzda protein 

oranının topbaĢlarda % 9-13, ekmeklik buğdaylarda % 10-15, makarnalık buğdaylarda % 11-

17 arasında değiĢtiğini belirtmiĢtir.  

 

Mut ve ark. (2005), 20 adet ekmeklik buğday hattı ve 5 adet tescilli çeĢit ile yaptıkları 

çalıĢmalarında buğdayda dane verimleri 284,4 kg/da ile 490,6 kg/da arasında bin dane 

ağırlıkları 28,4 g ile 38,9 g arasında, hektolitre ağırlıkları 68,4 kg ile 74,9 kg arasında, protein 

oranları % 10,4 ile % 1,6 arasında ve sedimantasyon değerleri ise 25,0 ml ile 50,6 ml arasında 

değiĢtiğini bildirmiĢlerdir. 

 

Polatlı’ da yetiĢtirilen buğdayların protein ortalamasının 2003 yılında % 14,2 iken 

2004 yılında % 13,5’ e ve 2005 yılında ise % 13,0 gerilediğini, Polatlı buğdaylarının % 70’ 

den fazlasının % 13,0-13,9 protein içeriğine sahip olduğunu, hektolitre ağırlığının ise yıllara 

göre değiĢtiğini, 2003 yılında 78,7 kg iken 2004 yılında da 80 kg olduğunu, genelde hektolitre 

ağırlığının yüksek olmasına, Polatlı’ da ziraatı yapılan buğdayların çoğunun kırmızı sert 

buğdaylardan oluĢmasının etkili olduğu belirtilmiĢtir (Ġnce ve Gögüç 2006). 

 

Naneli ve ark. (2014), yaptıkları çalıĢmada incelenen tüm özellikler bakımından 

çeĢitler arasında önemli farklar elde etmiĢlerdir. En yüksek tane verimi Nacibey, en düĢük 

tane verimi Yakar-99 çeĢidinden elde edilmiĢtir. Öte yandan, en yüksek protein oranı Aldane, 

Yakar-99, Flamura-85 çeĢitlerinden elde edilmiĢtir. Bağcı-2002, Harmankaya, Syrena Odeska 

çeĢitleri Zeleny sedimantasyon değeri bakımından öne çıkmıĢtır.  
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 ÇalıĢmada kullanılan ileri ekmeklik buğday hat ve çeĢitlerinin protein oranına ait elde 

edilen verilerinde varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.17. de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.17. Ekmeklik buğday genotiplerinde protein oranı değerlerine ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 0,240 0,120 1,376 3,230 5,180 

Genotip 19 12,839 0,676 7,735** 1,790 2,290 

Hata 38 3,320 0,087    

Genel 59 16,399 0,278    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

protein oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. 

ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi (DUNCAN) yapılmıĢ ve 

elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.18. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.18. Genotiplerin protein oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Protein Oranı 

Bezostaja-1 14,57 a 

Flamura 85/Sana 14,53 a 

Flamura 85 14,17 ab 

Flamura 85/Golia 14,07 abc 

Pehlivan/Flamura 85 13,80 a-d 

Sadova 13,77 a-d 

Syrena/Pehlivan 13,67 a-d 

Pehlivan/Bezostaja-1 13,53 b-e 

Sadova/Pehlivan 13,53 b-e 

Golia 13,53 b-e 

Krasunia/Sana 13,53 b-e 

Pehlivan/Sadova 13,37 b-e 

Syrena 13,30 b-e 
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Golia/Sana 13,30 cde 

Flamura 85/Sana 13,20 de 

Sana 13.20 de 

Pehlivan 13,17 de 

Krasunia 13,13 de 

Krasunia/Sana 13,13 de 

Sadova/Sana 12,77 e 

HKO 0,087 

 

ÇalıĢmamızda kullanılan buğday çeĢit ve hatlarında elde edilen protein oranı değerleri 

arasındaki farklılıklar incelendiğinde, danelerdeki protein oranı yönünden istatistiki olarak 

önemli varyasyon olduğu görülmektedir. Danedeki protein oranının ekmek yapımında 

kullanılacak buğdaylarda % 10-12, bisküvi için % 8,5- 10,5, pasta yapımı için % 9-9,5 

oranlarında olması gerektiği bildirilmiĢtir (Altan 1988). 

 

ÇalıĢmada kullanılan genotipler arasında protein oranı bakımından en yüksek değer % 

14,57 ile Bezostaja-1 çeĢidinde ölçülmüĢtür. Bunu sırasıyla % 14,53 ile Flamura85/Sana hattı, 

% 14,17 ile Flamura85 çeĢidi, % 14,07 ile Flamura85/Golia hattı, % 13,80 ile 

Pehlivan/Flamura85 hattı, % 13,77 ile Sadova çeĢidi ve % 13,67 ile Syrena/Pehlivan hattı 

izlemiĢtir. 

 

 En düĢük protein oranı % 12,77 ile Sadova/Sana hattında bulunmuĢ, bunu sırasıyla 

Krasunia/Sana  (% 13,13) hattı, Krasunia (% 13,13), Pehlivan (% 13,17), Sana (% 13,20) 

çeĢitleri ve Flamura85/Sana (% 13,20) hattı izlemiĢtir. 

 

Farklı araĢtırmacılar tarafından yapılan çalıĢmalarda ekmeklik buğday çeĢitlerinde 

protein oranının değiĢik faktörlere nedenlere bağlı olarak % 9-16 arasında değiĢtiği 

belirtilmiĢtir (Atlı 1987, Genç ve ark. 1994, Budak ve ark. 1997, Kınacı 1997, Akman ve ark. 

1999, Demir ve ark. 1999, Genç ve ark. 1999, Toklu ve ark. 1999, Aydemir ve ark. 2001, 

Bağcı ve ark. 2001, BeĢer ve ark. 2001, Karaduman 2002, Balkan ve Gençtan 2005, Mut ve 

ark. 2005, Ġnce ve Gögüç 2006, Mut ve ark. 2007, Aktar 2011, IĢık 2011). Elde ettiğimiz 

sonuçlar farklı araĢtırıcılar tarafından verilen değerler arasında değiĢmektedir.  
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Elde edilen sonuçlara göre anter kültürü ile geliĢtirilen double haploid hatların bazıları 

ülkemizde kalite çalıĢmalarında standart olarak kullanılan Bezostoja-1 çeĢidi ile benzer 

sonuçlar vermiĢtir. Bu da hatların protein oranı yönünden ümitvar değerler taĢıdıklarını ortaya 

koymaktadır.   

 

4.2.3. Süne Emgi Oranı 

 

Buğdayın kalite ve verimini olumsuz yönde etkileyen zaralıların en önemlisi sünedir 

(Lodos 1961, Atlı ve Ark. 1988b,  Rashwani ve Cardona 1984, Talay 1997, Kınacı 1997). 

Sünenin zarar derecesi ve Ģekli; söz konusu zararlının yoğunluğuna, biyolojik dönemlerine, 

ürünün çeĢidine ve fenolojik durumuna, iklim koĢullarına bağlı olarak değiĢmektedir. Süne 

Trakya bölgesinde 1987 yılında ciddi boyutlarda zararı görülmüĢtür (Özkaya ve Özkaya 

1993). Süne 35°C sıcaklıkta ve molekül ağırlığında (15,00) optimum aktivite göstermektedir  

(Kretovich 1944, Sivri 1998 ve Köksel 2000). 

 

Süne zararının bin dane ağırlığı, protein miktarı ve sedimantasyon değerine etkileri 

incelenmiĢtir. Süne zararı arttığında, bin dane ağırlığı % 9, protein % 17,4 ve sedimantasyon 

değeri % 71,5 azalmıĢtır. Beyaz daneler süne zararından kırmızı danelere göre daha fazla 

etkilenmiĢtir. YumuĢak kırmızılar en az etkilenen grup olmuĢtur. Bu da süne zararına karĢı 

direnç bakımından çeĢitler arası varyasyon olduğunu ve buğday ıslah programında süneye 

dirençli genotiplerin kullanılabileceğini göstermektedir (Kınacı ve Kınacı 2004). 

 

 ÇalıĢmada kullanılan ekmeklik buğday hat ve çeĢitlerinde hat ile belirlenen süne emgi 

oranına ait varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.19. da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.19. Ekmeklik buğday genotiplerinde süne emgi oranı değerlerine ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 0,374 0,187 2,152 3,230 5,180 

Genotip 19 3,707 0,195 2,243** 1,790 2,290 

Hata 38 3,306 0,087    

Genel 59 7,387 0,125    
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Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında süne 

emgi oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. 

ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi (DUNCAN) yapılmıĢ ve 

elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.20. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.20. Genotiplerin süne emgi oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Süne Emgi Oranı 

Syrena/Pehlivan 3,73 a 

Krasunia/Sana 3,63 ab 

Krasunia/Sana 3,40 ab 

Flamura 85/Sana 3,40 ab 

Pehlivan/Bezostaja-1 3,33 ab 

Pehlivan 3,27 ab 

Syrena 3,17 abc 

Sadova/Pehlivan 3,17 abc 

Sadova/Sana 2,83 abc 

Pehlivan/Sadova 2,77 abc 

Pehlivan/Flamura 85 2,70 abc 

Flamura 85/Sana 2,57 abc 

Sana 2,57 abc 

Krasunia 2,30 abc 

Bezostaja-1 2,27 abc 

Sadova 2,20 abc 

Flamura 85/Golia 2,10 abc 

Flamura 85 2,07 abc 

Golia 1,90 bc 

Golia/Sana 1,40 c 

HKO 0,408 

 

Buğdayın kalite ve verimini olumsuz yönde etkileyen zararlıların en önemlisi sünedir 

(Lodos 1961, Rashwani ve Cardona 1984, Sivri 1998, Talay 1997, Kınacı 1997).  Yürütülen 

çalıĢmada kullanılan genotipler arasında süne emgi oranı bakımından çeĢitli varvasyonlar 
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gözlemlenmiĢtir. En yüksek süne emgi oranı % 3,73 ile  Syrena/Pehlivan hattında 

gözlemlenmiĢtir. Bunu sırasıyla % 3,63 ile Krasunia/Sana yine % 3,40 ile Krasunia/Sana 

melezi ve %3,40 ile Flamura85/Sana, % 3,33 ile Pehlivan/Bezostaja-1 melezleri izlemiĢtir. 

 

Kahraman ve ark. (2011),  2005-2007 yıllarında yürüttükleri çalıĢmalarında ekmeklik 

buğday çeĢitlerinde en yüksek emgi oranı % 11,7 ile kapalı alanda, en düĢük ise % 2,3 olarak 

açık alanda bulmuĢlardır. Nimf sayısının artmasıyla çeĢitlerin emgi oranı ve buna bağlı olarak 

gluten, gluten indeksi, sedimantasyon ve gecikmeli sedimantasyonu düĢmüĢ, 1000 dane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı, protein ve sertlik değerleri ise değiĢmemiĢtir. Emgi oranının 

artması en fazla sedimantasyon değerini düĢürmüĢtür.  

 

ÇalıĢmada süne emgi oranı bakımından düĢük sonuç veren hatları elde etmek temel 

hedeftir. Yapılan ölçümler neticesinde en düĢük süne emgi oranı % 1.40 ile Golia/Sana 

hattında tespit edilmiĢtir. Bunu sırasıyla % 1,90 ile Golia, % 2,07 ile Flamura85 çeĢitleri ve % 

2,10 ile Flamura85/Golia hattı izlemiĢtir. 

 

Elde edilen sonuçlara göre süne emgi oranı bakımından ekmeklik buğday hat ve 

çeĢitlerinde süne emgi oranı değiĢim göstermekte, bu da genotipik yapının emgi oranında 

önemli olduğunu ortaya koymaktadır. 

 

4.2.4. Gluten Değeri 

 

Gluten, özellikle tahıllarda bulunan bir protein grubudur. Buğday; baĢta çavdar, arpa, 

yulaf olmak üzere diğer hububat tahılları ile de yakından alakalıdır ve bu nedenle bu tahıllar 

da gluten içerirler. Glutenin fazlalığı ve niteliğinin yüksekliği buğdaylarda kaliteyi 

belirtmektedir (Kent 1982). Gluten, hamurun güçlü yapısından sorumlu, buğdayda bulunan 

bir proteindir. Gluten proteinleri, ekmek yapımı esnasında oluĢan ağsı yapıdan sorumludur. 

Yükselme devresinde oluĢan bu yapı çok önemlidir. Gluten olmadan istenilen yapı oluĢamaz 

ve ekmek mayalanamaz (Aja ve ark. 2004, Atlı ve ark. 1988b, Özkaya ve Özkaya 1993, 

Elgün ve Ertugay, 1997).  

 

ÇalıĢmada kullanılan 12 ekmelik buğday hattı ve 8 ekmeklik buğday çeĢidinde elde 

edilen gluten değerlerinde varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen analiz sonuçları Çizelge 

4.21. de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.21. Ekmeklik buğday genotiplerinde gluten oranı değerlerine ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0,05     0,01 

Blok 2 15,600 7,800 1,474 3,230 5,180 

Genotip 19 598,733 31,512 5,956** 1,790 2,290 

Hata 38 201,067 5,291    

Genel 59 815,400 13,820    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

gluten oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli bulunmuĢtur. 

ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi (DUNCAN) yapılmıĢ ve 

elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.22. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.22. Genotiplerin gluten oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Gluten Oranı 

Bezostaja-1 42,67 a 

Krasunia/Sana 39,67 ab 

Pehlivan/Flamura 85 38,67 abc 

Flamura 85/Sana 38,67 abc 

Sana 38,67 abc 

Flamura 85 38,00 a-d 

Pehlivan/Bezostaja-1 37,67 a-e 

Sadova/Pehlivan 37,67 a-e 

Pehlivan 37,33 a-e 

Pehlivan/Sadova 37,00 a-e 

Syrena/Pehlivan 36,67 a-e 

Sadova 36,67 a-e 

Flamura 85/Golia 36,00 a-f 

Krasunia/Sana 34,67 b-f 

Syrena 34,00 b-f 

Sadova/Sana 33,00 c-f 
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Flamura 85/Sana 32,00 def 

Golia 31,67 def 

Golia/Sana 31,33 ef 

Krasunia 30,00 f 

HKO 5,291 

 

Yapılan çalıĢmada kullanılan genotipler arasında gluten oranı bakımından oldukça 

geniĢ bir varyasyon gözlemlenmiĢtir. Gluten oranı bakımından en yüksek değer % 42,67 ile 

Bezostaja-1 çeĢidinde gözlemlenirken, bunu sırasıyla % 39,67 ile Krasunia/Sana, % 38,67 ile 

Pehlivan/Flamura 85, Flamura 85/Sana double haploidleri ve yine aynı değerle Sana çeĢidi 

takip etmiĢtir. Buğday ununun en önemli kalite kriteri olarak gluten miktarı ve kalitesi kabul 

edilmektedir (Perten ve ark. 1992). Ünal (1991), gluten oranına göre buğdayları % 30 üzerini 

yüksek, % 23-30 arasını iyi, % 15-22 arasını orta ve % 15’ ten aĢağısını düĢük olarak 

sınıflandırmıĢtır. 

 

Kahraman ve ark (2008), yaptıkları çalıĢmada, bölgede yaygın olarak ekilen 6 standart 

( Pehlivan, Kate A-1, Gelibolu, Tekirdağ, Flamura-85 ve Golia ) çeĢit ile 14 ileri ekmeklik 

buğday hattından oluĢan genotiplerin dane verimi 537,0-812,8 kg/da, bin dane ağırlığı 37,75-

51,08 g, hektolitre ağırlığı 79,33-84,89 kg/hl, sedimantasyon 44,25-60,25 ml, protein oranı % 

12,13-15,20, gluten miktarı %  30,25-42,98, gluten indeksi % 56,25-97,75 ve sertlik değeri 

(PSĠ) 40,25-58,75 arasında değiĢim göstermiĢtir. 

 

Gluten oranı yönünden en düĢük değer % 30 ile Krasunia çeĢidinde görülmüĢtür. Bunu 

sırasıyla % 31,33 ile Golia/Sana hattı, % 31,67 ile Golia çeĢidi izlemiĢtir. 

 

Sonuç olarak; Ünal (1991)’ ın sınıflandırmasına göre gluten bakımından incelenen 

double haploid hatların önemli bir kısmında gluten oranı  istenilen yüksek oranlarda olduğu 

tespit edilmiĢtir. 

 

 

4.2.5. Gluten Ġndeksi Değeri 

 

Gluten indeksi, buğdayın gluten kalitesine göre zayıf, orta ve kuvvetli olarak 

tanımlanmasında ve ayrıca süne tahribatının belirlenmesinde kullanılır. Ekmeklik unlarda 
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gluten indeksi 60-90 arasında olmalıdır. Buğdayın zayıf (%50 den düĢük), orta (%51-70 

arası), kuvvetli (% 71-85 arası), çok kuvvetli (% 86-100 arası) olduğuna karar verilebilir. 

 

Aktar (2011), ekmeklik buğday çeĢitlerinde yaptığı çalıĢmasında, bin dane ağırlığı 

29,0-49,6 g, hektolitre ağırlığı 74,1-82,3 kg, un randımanı % 62,6-77,5, kül oranı % 0,40-

0,64, protein oranı % 9,2-13,0, gluten oranı % 25,0-37,1, gluten indeks değeri % 55,1-94,2, 

sedimantasyon değeri 30,8-52,3 ml ve beklemeli sedimantasyon değeri 29,2-56,0 ml arasında 

değiĢim göstermiĢtir. Gliadin bant analizlerine göre kullanılan genotipler iki ana grupta 

toplanmıĢ ve bu gruplar içerisinde dikkate değer bir varyasyon olduğu belirlenmiĢtir.  

 

 ÇalıĢmada kullanılan ekmeklik buğday ileri  hat ve çeĢitlerinden  belirlenen gluten 

indeksi değerlerinde varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen analiz sonuçları Çizelge 4.23. de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.23. Ekmeklik buğday genotiplerinde glüten indeks oranı değerlerine ait varyans 

analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0.05     0.01 

Blok 2 38,233 19,117 1,474 3,230 5,180 

Genotip 19 16818,850 885,203 5,956** 1,790 2,290 

Hata 38 4179,100 109,976    

Genel 59 21036,183 13,820    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

gluten indeks oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli 

bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi 

(DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.24. de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.24. Genotiplerin gluten indeks oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Gluten Oranı 

Krasunia 94,00 a 
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Golia 92,33 ab 

Flamura 85/Golia 84,33 abc 

Syrena 84,00 abc 

Flamura 85 81,33 a-d 

Bezostaja-1 64,67 a-e 

Pehlivan/Bezostaja-1 64,00 a-e 

Sadova 61,00 a-e 

Sadova/Sana 59,00 b-f 

Syrena/Pehlivan 57,67 c-f 

Krasunia/Sana 56,67 c-f 

Pehlivan/Sadova 56,00 c-f 

Pehlivan 55,00 c-f 

Pehlivan/Flamura 85 52,33 def 

Sana 51,67 def 

Golia/Sana 50,00 ef 

Sadova/Pehlivan 49,67 ef 

Flamura 85/Sana 47,33 ef 

Flamura 85/Sana 41,00 ef 

Krasunia/Sana 30,33 f 

HKO 109,976 

 

Yaptığımız çalıĢmada kullanılan genotipler arasında gluten indeks bakımından çeĢitli 

gruplar oluĢtuğu gözlemlenmiĢtir. En yüksek gluten indeks oranı, gluten oranı en düĢük 

olarak ölçülmesine rağmen; % 94 ile Krasunia çeĢidinde tespit edilmiĢtir. Bunu sırasıyla % 

92,33 ile Golia çeĢidi, % 84,33 ile Flamura85/Golia hattı, % 84 ile Syrena ve % 81,33 ile 

Flamura85 çeĢitleri takip etmiĢtir. Curic ve ark. (2001), 7 farklı ekmeklik buğday çeĢidi ile 

gluten miktarları üzerine yürüttükleri çalıĢmada çeĢitlerin gluten indeks değerlerini % 55,2 ile 

% 99,6 arasında bulmuĢlar, değerler arasında büyük bir varyasyonun oluĢtuğunu ve oluĢan bu 

durumun çeĢit farklılıkları ile birlikte çevrenin etkisi nedeniyle ortaya çıktığını bildirmiĢlerdir. 

 

Gluten indeks bakımından en düĢük değer ise % 30,33 ile Krasunia/Sana hattında 

görülmüĢtür. Bunu sırasıyla kendi içinde aynı istatistiki grupta yer alan Flamura85/Sana (% 
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41), Flamura85/Sana (% 47,33), Sadova/Pehlivan ( % 49,67) ve Golia/Sana ( % 50) double 

haploid hatları izlemiĢtir. 

 

Gluten indeks oranı bakımından sonuç olarak istenen yüksek değerlere sahip ekmeklik 

buğday genotipleri yanında, ekmeklik buğdaylara göre double haploid hatların gluten değeri 

daha düĢük olmuĢtur. ÇalıĢmada  % 84,33 ile Flamura85/Golia hattı ve % 64 ile 

Pehlivan/Bezostaja-1 hattı da gluten indeks bakımından orta en iyi değerler veren hatlar 

olmuĢlardır.   

 

4.2.6. Sedimantasyon Değeri 

 

Sedimantasyon buğdayın ekmeklik kalitesini belirlemek için özel Ģartlarda öğütülmüĢ 

ve elenmiĢ buğday unu süspansiyonunun belirli bir zaman çalkalama ve dinlendirilmesinden 

sonra un partiküllerinin çökelmesi sonucu birikimin hacim olarak tayini esasına dayanır. 

Sodyum Dodesil Sülfat (SDS) Sedimantasyon; buğday kuvvetliliği hakkında bir tahmin 

vermektedir. Çağlayan ve Elgün (1999), sedimantasyon değerinin çeĢit, çevre ve yetiĢtirme 

tekniği yanında süne ve kımıl zararına bağlı olarak da değiĢebileceğini bildirmiĢlerdir. 

 

Kılıç ve ark. (2012), ekmeklik buğdayda dane verimi ve kalite özellikleri arasında 

biblot analizine dayalı araĢtırmalarında dane verimi ile hektolitre ve bin dane ağırlığı arasında 

olumlu, protein oranı bakımından olumsuz, SDS sedimantasyonu yönünden orta bir iliĢki 

tespit ettiklerini bildirmiĢlerdir. 

 

Sedimantasyon buğdayları gluten kalitesi ve protein içeriklerine göre ayırt etmede 

kullanılan basit bir testtir ( Zeleny, 1947). 

 

Buğdayda unlarda 25 ml ve üzerindeki sedimantasyon değerlerinin iyi olarak kabul 

edilebileceği, süne zararı görmüĢ buğdaylarda ise gecikmeli sedimantasyon testi yapılmasının 

gerekli olduğu belirtilmiĢtir (Ünal, 2002). 

 

Lokasyonların ortalamasına göre genotiplerin bitki boyları 84,8-99,4 cm, dane 

verimleri 302,2–495,7 kg/da,  bin dane ağırlıkları 32,4-43,2 g, hektolitre ağırlıkları 76,5-81,4 

kg, protein oranları % 12,4-13,3 ve Zeleny Sedimantasyon değerleri 24,5-41,8 ml arasında 

olmuĢtur (Mut ve ark. 2007). 
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ÇalıĢmada kullanılan ekmeklik buğday ileri hatları ve çeĢitlerinde   belirlenen 

sedimnatasyon  oranına ait  değerlerde varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar 

Çizelge 4.25. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.25. Ekmeklik buğday genotiplerinde sedimantasyon oranı ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0.05     0.01 

Blok 2 0,433 0,217 0,011 3,230 5,180 

Genotip 19 6350,000 334,211 17,281** 1,790 2,290 

Hata 38 734,900 19,339    

Genel 59 7085,333 120,090    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

sedimantasyon oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli 

bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi 

(DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.26. da 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.26. Genotiplerin sedim oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Sedimantasyon Oranı 

Krasunia 61,33 a 

Flamura 85 61,00 a 

Flamura 85/Golia 52,67 ab 

Bezostaja-1 50,67 abc 

Syrena/Pehlivan 49,00 abc 

Golia 49,00 abc 

Flamura 85/Sana 46,67 a-d 

Syrena 45,33 b-e 

Sadova 43,67 b-f 

Pehlivan/Bezostaja-1 43,00 b-f 

Pehlivan/Sadova 41,67 b-g 
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Pehlivan/Flamura 85 38,33 c-h 

Sana 35,67 d-h 

Golia/Sana 35,00 d-h 

Flamura 85/Sana 34,33 d-h 

Sadova/Pehlivan 33,67 e-ı 

Krasunia/Sana 31,67 f-ı 

Pehlivan 30,33 ghı 

Sadova/Sana 28,33 hı 

Krasunia/Sana 22,00 ı 

HKO 19,339 

 

Ekmeklik unlarda sedimantasyon değerinin yüksek olması beklenir. Ünal (1991), 

sedim değerleri açısından buğdayları 36 ml üzerini çok iyi, 25-36 ml arası iyi, 15-24 ml arası 

zayıf ve15 ml altını yarayıĢsız olarak tanımlamıĢtır. 

 

ÇalıĢmamızda en yüksek değer 61,33 ml ile Krasunia çeĢidinde ölçülmüĢtür. Bunu 

sırasıyla 61,00 ml ile Flamura 85 çeĢidi, 52,67 ml ile Flamura85/Golia hattı, 50,67 ml ile 

Bezostaja-1 çeĢidi, 49,00 ml ile Syrena/Pehlivan hattı ve Golia çeĢidi takip etmiĢtir. 

 

Sedimantasyon bakımından en düĢük değerler ise yine sırasıyla 22,00 ml ile 

Krasunia/Sana, 28,33 ml ile Sadova/Sana hatlarında ve 30,33 ml ile Pehlivan çeĢidinde tespit 

edilmiĢtir. 

 

IĢık (2011), ekmeklik buğday genotipleri ile Trakya koĢullarında yaptığı çalıĢmasında 

çeĢitlerin dane veriminin 508,05-628,61 kg/da arasında bin dane ağırlığının 39,71-50,92 g 

arasında, hektolitre ağırlığının 77,58-81,61 kg arasında, gluten oranının % 24,72-34,27 

arasında, gluten indeksinin % 63,50-95,33 arasında, sedimantasyon değerinin 30,77-60,83 ml 

arasında, gecikmeli sedimantasyon değerinin 37,55- 67,83 ml arasında ve protein oranının ise 

% 12,23-13,97 arasında değiĢtiğini belirlemiĢtir. 

 

Elde edilen sonuçlar, denmeye alınan hat ve çeĢitlerin sedimantasyon değeri yönünden 

Krasunia/Sana hattı hariç iyi yada çok iyi değerlere sahip olduğunu göstermektedir. Özellikle 
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hatlardan Flamura 85/Golia 52,67 ml ile sedimantasyon değeri ile oldukça iyi bir genotipik 

yapı göstermiĢtir. 

 

4.2.7. Beklemeli Sedimantasyon Değeri 

 

Sedimantasyon değeri bize buğdayın gluten kalitesi hakkında bilgi veren önemli bir 

kalite kriteridir. Buğdaydan elde edilen belirli randıman ve belli irilikteki un parçacıklarının 

zayıf asitlerde su alıp ĢiĢmesi ve belirli sürede çökmeleri sonucu oluĢan hacim, çökme 

değerini verir. BekletilmiĢ sedimantasyonda, örneğin üzerine brom fenol mavili su eklenip 5 

dakika çalkalandıktan sonra uygun bir yerde 2 saat bekletilir. Elde edilen değerin normal 

sedimantasyon değerinden yüksek veya aynı olması istenir. Eğer düĢük çıkarsa buğdayda 

tahribat vardır (Ünal 2002). 

 

Akyürek (2014),  kalite özellikleri incelendiğinde gluten, gluten indeksi, 

sedimantasyon ve beklemeli sedimantasyon değerleri açık alandaki değerlere göre büyük 

oranda azalma göstermiĢtir. Beklemeli sedimantasyon değerleri ise tüm çeĢitlerde ürünün 

kullanılamayacak düzeyde olmasına sağlayacak oranda düĢük düzeyde olmuĢtur.  

 

ÇalıĢmada kullanılan ekmeklik buğday hat ve çeĢitlerinde belirlenen bekletilmiĢ 

sedimantasyon oranına ait verilerde varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 

4.27. de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.27. Ekmeklik buğday genotiplerinde bekletilmiĢ sedimantasyon oranı değerlerine 

ait varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0.05     0.01 

Blok 2 282,100 141,050 3,038 3,230 5,180 

Genotip 19 9696,733 510,354 10,990** 1,790 2,290 

Hata 38 1764,567 46,436    

Genel 59 11743,400 199,041    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

bekletilmiĢ sedim oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli 
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bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi 

(DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.28. de 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.28. Genotiplerin bekletilmiĢ sedim oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Beklemeli Sedimentasyon Oranı 

Krasunia 56,00 a 

Flamura 85 53,00 a 

Flamura 85/Golia 46,67 ab 

Golia 45,33 abc 

Bezostaja-1 39,00 a-d 

Sadova 34,33 a-e 

Golia/Sana 33,00 a-e 

Syrena 30,00 b-f 

Pehlivan/Flamura 85 26,00 b-g 

Pehlivan/Sadova 25,33 b-g 

Flamura 85/Sana 25,00 c-g 

Pehlivan/Bezostaja-1 21,67 d-g 

Flamura 85/Sana 21,67 d-g 

Sana 21,33 d-g 

Syrena/Pehlivan 21,00 d-g 

Sadova/Pehlivan 19,00 efg 

Pehlivan 18,33 efg 

Sadova/Sana 17,67 efg 

Krasunia/Sana 13,00 fg 

Krasunia/Sana 10,67 g 

HKO 46,436 

 

Yürütülen çalıĢmada beklemeli sedimantasyon değerleri incelendiğinde en yüksek 

değerin 56 ml ile Krasunia çeĢidinde ölçüldüğü görülmektedir. Bunu sırasıyla aynı istatistiki 

grupta yer alan Flamura 85 (53 ml) çeĢidi, Flamura85/Golia (46,67 ml)  hattı, Golia (45,33 

ml), Bezostaja-1 (39,00 ml) ve Sadova (34,33 ml)  çeĢitleri takip etmiĢtir. En düĢük 
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bekletilmiĢ sedimantasyon değerleri 10,67 ml ve 13 ml ile Krasunia/Sana hatlarında tespit 

edilmiĢtir. 

 

IĢık (2011), ekmeklik buğday genotipleri ile Trakya koĢullarında yaptığı çalıĢmasında 

çeĢitlerin dane veriminin 508,05-628,61 kg/da arasında bin dane ağırlığının 39,71-50,92 g 

arasında, hektolitre ağırlığının 77,58-81,61 kg arasında, gluten oranının % 24,72-34,27 

arasında, gluten indeksinin % 63,50-95,33 arasında, sedimantasyon değerinin 30,77-60,83 ml 

arasında, gecikmeli sedimantasyon değerinin 37,55- 67,83 ml arasında ve protein oranının ise 

% 12,23-13,97 arasında değiĢtiğini belirlemiĢtir. 

 

BekletilmiĢ sedimantasyon değerlerini normal sedimantasyon değerleriyle 

kıyasladığımızda hemen hemen her çeĢit ve hatta ait bekletilmiĢ sedimantasyon değerlerinin 

düĢtüğünü gözlemlemekteyiz. Bu da bize daha önce yukarıda da belirtmiĢ olduğumuz gibi, 

buğdayda belli bir düzeyde tahribatın olma ihtimaline iĢaret etmektedir.  

 

Elde ettiğimiz sonuçlar genel olarak çeĢit ve hatlara ait bekletilmiĢ sedimantasyon 

değerlerinin sedim değerinden düĢük olması genotiplerin danelerinde süne ve bazı zaralı 

etkilerinin olduğunu göstermektedir.  

 

4.2.8. Embriyo Kararması 

 

Embriyo kararması, danelerin embriyo kısmında siyah noktaların oluĢmasıdır. 

Özellikle baĢaklanmadan sonra hasada yakın dönemde yağıĢlı günlerin olması, embriyo 

kararmasına karĢı hassas olan çeĢitlerde danede embriyo kararması oranlarını artırmaktadır. 

Hastalığın etkin olarak ortaya çıktığı yıllarda duyarlı çeĢitlerde danelerde yüksek oranda etki 

yaparak, dane kalitesini ve tohumluk özelliğini olumsuz etkilediği belirlenmiĢtir. Embriyo 

kararması oranının genel olarak % 3’ ün altında olması istenir. Embriyo kararması oranının 

belli oranın üzerinde olması hem ürünün fiyatının düĢmesine hem de tüketiminde sorunlar ile 

karĢılaĢılmasına neden olmaktadır. 

 

ÇalıĢmada kullanılan 12 double haploid hat ve 8 ekmeklik buğday çeĢidinde embriyo 

kararması oranına ait varyans analizi yapılmıĢ ve elde edilen sonuçlar Çizelge 4.29. da 

verilmiĢtir. 

 



 

57 
 

Çizelge 4.29. Ekmeklik buğday genotiplerinde embriyo kararması oranı değerlerine ait 

varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynakları 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Toplamı 

Kareler 

Ortalaması 

F Hesap F Çizelge 

0.05     0.01 

Blok 2 0,700 0,350 0,185 3,230 5,180 

Genotip 19 84,183 4,431 2,340** 1,790 2,290 

Hata 38 71,967 1,894    

Genel 59 156,850 2,658    

 

Yapılan varyans analizi sonucunda ekmeklik buğday hatları ve çeĢitleri arasında 

embriyo kararması oranı yönünden farklılıklar istatistiki olarak 0,01 düzeyinde önemli 

bulunmuĢtur. ÇeĢitler ve hatlar arasındaki farklılığı belirlemek için önemlilik testi 

(DUNCAN) yapılmıĢ ve elde edilen ortalama değerler ve önemlilik grupları çizelge 4.30. da 

verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.30. Genotiplerin embriyo kararması oranına iliĢkin önemlilik grupları 

Genotipler Embriyo Kararması Oranı 

Flamura 85/Sana 8,33 a 

Pehlivan/Flamura 85 6,00 ab 

Bezostaja-1 5,67 ab 

Golia 5,33 ab 

Flamura 85 5,00 ab 

Syrena/Pehlivan 5,00 ab 

Krasunia 4,67 ab 

Pehlivan/Bezostaja-1 4,67 ab 

Syrena 4,67 ab 

Flamura 85/Golia 4,67 ab 

Flamura 85/Sana 4,33 ab 

Sana 4,33 ab 

Krasunia/Sana 4,00 b 

Sadova/Sana 3,67 b 

Pehlivan/Sadova 3,67 b 
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Sadova/Pehlivan 3,67 b 

Krasunia/Sana 3,67 b 

Golia/Sana 3,67 b 

Sadova 3,33 b 

Pehlivan 2,67 b 

HKO 1,894 

 

Ekmeklik buğday genotiplerinde embriyo kararması yönünden varyasyonlar 

gözlemlenmiĢtir. Embriyo kararma oranı bakımından en yüksek değer % 8,33 ile Flamura 

85/Sana hattında tespit edilmiĢtir. Bunu sırasıyla % 6 ile Pehlivan/Flamura85 hattı, % 5,67 ile 

Bezostaja-1, %5,33 ile Golia ve % 5 ile Flamura85 çeĢidi ve yine % 5 ile Syrena/Pehlivan 

hattı izlemiĢtir. 

 

Embriyo kararması bakımından en düĢük değerler ise % 2,67 ile Pehlivan ve % 3,33 

ile Sadova çeĢidinde görülmüĢtür. Bunu sırasıyla aynı istatistiki grupta yer alan Golia/Sana 

(% 3,67), Krasunia/Sana (% 3,67), Sadova/Pehlivan (%3,67), Pehlivan/Sadova (%3,67), 

Sadova/Sana (% 3,67) ve Krasunia/Sana (% 4,0) double haploid hatları takip etmiĢtir. 

 

Sonuç olarak çalıĢmada kullanılan hat ve çeĢitlere ait embriyo kararması oranlarının 

genel olarak istenen düzeyin üzerinde çıktığı görülmüĢtür. Bu nedenle gelecekte yapılacak 

çalıĢmalarda bu özelliğin daha dikkatli incelenmesi gerekmektedir.  Embriyo kararması için 

istenen düĢük düzeylere sahip hatlar tespit edilememiĢtir.  
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5. SONUÇ  

 

ÇalıĢmada kombinasyon ıslahı ile geliĢtirilmiĢ F2 ekmeklik buğday materyalinde anter 

kültürü ile saflaĢtırılmıĢ double haploid hatlar ve farklı kuruluĢlar tarafından geliĢtirilmiĢ ve 

bölgede yaygın olarak ekilen ekmeklik buğday çeĢitleri ile geliĢtirilmiĢ hatlar materyal olarak 

kullanılmıĢtır. 

 

ÇalıĢma 2013-2014 yıllarında Tekirdağ Ġl’inde Namık Kemal Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü deneme alanlarında yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada bu bölge ve 

yakın yörelerde yaygın olarak yetiĢtirilen farklı olgunlaĢma gün sayılarına sahip, uzun ve kısa 

boylu, kılçıklı ve kılçıksız, yumuĢak ve sert dane yapısında, kırmızı ve beyaz dane rengi 

özelliğine sahip ekmeklik buğday çeĢit ve double haploid hatları kullanılmıĢtır. 

 

ÇalıĢmada kullanılan ekmeklik buğdaylar, fiziksel özellikler bakımından, bitki boyu, 

baĢak uzunluğu, baĢaktaki dane sayısı, baĢak dane ağırlığı, baĢak ağırlığı, dane verimi ve 

baĢaklanma gün sayısı  bakımından incelenirken kalite analizleri bakımından ise; nem oranı, 

süne emgi, gluten, gluten indeks, sedimantasyon, bekletilmiĢ sedimantasyon, embriyo 

kararması, protein oranı ve bakımından incelenmiĢtir. 

 

Bitki boyu bakımından bölgede istenen boy olan  70-100 cm aralığında double haploid 

hatlar tespit edilmiĢtir. Bu özellik yönünden en kısa boya sahip olarak Flamura85/Golia hattı 

ön plana çıkmıĢtır. Yine bunu izleyen Sana çeĢidinin ana olarak  kullanıldığı Krasunia/Sana, 

Sadova/Sana ve Flamura85/Sana gibi bazı double haploid hatlar da istenilen kısa boylu 

bitkiler arasında yerini almıĢtır.  

 

BaĢak uzunluğu en yüksek double haploid hat Flamura85/Sana olurken bunu 

Krasunia/Sana ve Pehlivan/Bezostaja-1 hatları takip etmiĢtir.  

 

BaĢaktaki dane sayısı incelendiğinde ise en yüksek dane sayısına sahip double haploid 

hat Pehlivan/Bezostaja-1 hattı olmuĢ ve aynı istatistiki grupta Krasunia/Sana ve 

Flamura85/Golia hatları da yer almıĢtır. 
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BaĢak dane ağırlığı yatma problemine sebep olmayacak derecede yüksek olması 

istenen bir özelliktir. ÇalıĢmamızda en yüksek baĢak dane ağırlığının ölçüldüğü double 

haploid hat Golia/Sana olurken aynı istatistik grubunda çok sayıda double haploid hat olduğu 

da gözlemlenmiĢtir.  

 

BaĢak ağırlığı bakımından ise en yüksek değere sahip double haploid hat Flamura 

85/Sana hattı olmuĢtur ve aynı grupta çok sayıda double haploid hat tespit edilmiĢtir.  

 

ÇeĢitlerin geliĢtirilmesinde en önemli seleksiyon kriteri olan dane verimi bakımından 

en yüksek değer 601,80 kg ile Pehlivan/Bezostaja-1 double haploid hattında ölçülmüĢtür. 

Bununla beraber çalıĢmamızda kayda değer verimlere sahip double haploid hatlar olduğu da 

görülmüĢtür. 

 

Bitki boyu kısa olan buğdaylarda baĢaklanma gün sayısının erken olması beklenir. 

ÇalıĢmamızda en yüksek baĢaklanma gün sayısına sahip double haploid hat 114 gün ile 

Pehlivan/Sadova hattı olmuĢtur. En düĢük baĢaklanma gün sayısına sahip hat ise 102 gün ile 

Flamura 85/Golia hattı olmuĢtur. Bitki boyu bakımından da en düĢük değere sahip olan 

Flamura 85/Golia hattı erken baĢaklanma gün sayısı ile de dikkati çeken bir hat olmuĢtur. 

 

Buğday danelerinde gerek iĢlenebilirlik gerekse saklama koĢulları açısından nem 

oranının % 10-14 olmasını beklerken çalıĢmamızda kullanılan tüm çeĢit ve hatlar bu aralıkta 

değerler sunmuĢtur. En yüksek nem oranına sahip double haploid hat Sadova/Sana olurken en 

düĢük nem oranının ölçüldüğü hat Flamura85/Golia hattı olmuĢtur. 

 

Protein oranı bakımından ekmeklik buğdaylarda genel olarak beklediğimiz değer olan 

% 10-14 arasında çok sayıda double haploid hat olduğu gözlemlenmiĢtir. Bunlardan en 

yüksek orana sahip hat 14,53 değeri ile Flamura85/Sana hattı olmuĢtur. En düĢük değer olan 

12,77 değerine sahip Sadova/Sana hattı dahi protein oranı bakımından kabul edilebilir değer 

aralığında sonuç vermiĢtir. 

 

Süne emgi oranına bakıldığında en düĢük emgi oranının % 1,4 ile Golia/Sana hattında 

olduğu görülmektedir. Emgi oranının % 3’ ün üstünde ölçüldüğü beĢ adet double haploid hat 

tespit edilmiĢtir. Bunlar dıĢındaki tüm hat ve çeĢitlerde süne emgi oranı % 3’ ün altında 

kalmıĢtır. 



 

61 
 

 

Gluten oranı buğday danesinde kalite bakımından önemli bir kriterdir. Gluten oranları 

incelendiğinde en yüksek değeri 39,67 ile Krasunia/Sana double haploid hattı vermiĢtir. En 

düĢük değer ise 31,33 ile Golia/Sana hattında ölçülmüĢtür. 

 

Gluten indeksi buğdayın gluten kalitesini ve süne zararını tayin etmede 

yararlandığımız bir özelliktir. ÇalıĢmamızda en yüksek gluten indeks oranına sahip double 

haploid hat 84,33 değeri ile Flamura 85/Golia olmuĢtur. Krasunia/Sana hattı ise 30,33 değeri 

ile en düĢük gluten indeks oranına sahip hat olmuĢtur. 

 

Gluten kalitesi ve protein içeriklerine göre buğdayları ayırt etmede kullandığımız bir 

test olan sedimantasyon değerleri bakımından ise en yüksek değerin 52,67 ml ile Flamura 

85/Golia double haploid hattında olduğu tespit edilmiĢtir. Syrena/Pehlivan ml hattı da 49,00 

ml değeri ile aynı istatistiki grupta yer almıĢtır. En düĢük sedimantasyon değeri ise 22,00 ml 

değeri ile Krasunia/Sana hattında ölçülmüĢtür. 

 

Beklemeli sedimantasyon değeri bize sedimantasyonu ölçülmüĢ buğdaydaki değerleri 

karĢılaĢtırdığımızda, söz konusu buğdayda tahribat olup olmadığı hakkında bilgi veren bir 

ölçümdür. Bu değerlerin sedimantasyon değerleri ile aynı veya daha yüksek olması 

beklenmektedir. ÇalıĢmamızda en yüksek beklemeli sedimantasyon değerine sahip double 

haploid hat 46,67 ml ile Flamura 85/Golia olmuĢtur. Normal sedimantasyon değeri 52,67 ml 

olarak ölçülen Flamura85/Golia hattında bekletilmiĢ sedimantasyon değerinin 46,67 ml 

çıkması yani düĢüĢ olması bize buğdayda tahribat olabileceği hakkında fikir vermektedir. Öte 

yandan en düĢük bekletilmiĢ sedimantasyon değeri ise 10,67 ile Krasunia/Sana double haploid 

hattında ölçülmüĢtür. 

 

Embriyo kararması incelendiğinde  % 8,33 ile Flamura85/Sana hattı beklenen değerin 

oldukça üzerinde bir embriyo kararması ile karĢımıza çıkmıĢtır. Bununla aynı gruba ait çok 

fazla sayıda hat da yine yüksek değerler vermiĢtir. En düĢük embriyo kararması ise 3,67 

değeri ile Golia/Sana hattında ölçülmekle beraber çok sayıda hat da bununla aynı değeri 

vermiĢtir. ÇalıĢmamızda embriyo kararması bakımından % 3’ ün altında değere sahip her 

hangi bir double haploid hat tespit edilememiĢtir. 
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Sonuç olarak 2013-2014 yetiĢtirme döneminde çalıĢmamıza konu olan, farklı 

dönemlerde ıslah edilmiĢ ekmeklik buğday çeĢitleri ve Namık Kemal Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü tarafından geliĢtirilmiĢ double haploid  hatlar kullanılarak 

yürüttüğümüz çalıĢmamızda; kısa boylu, uzun baĢak boyuna sahip, erken baĢaklanan, yüksek 

verimli ve kalite özellikleri bakımından kayda değer sonuçlar veren double haploid hatlar 

olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca embriyo kararmasının yüksek olduğu hatları sünenin daha az 

tercih ettiği de gözlemlenmiĢtir. ÇalıĢmamızda incelediğimiz tüm özellikleri ele alarak 

değerlendirdiğimizde kısa bitki boyuna sahip ve erkenci, aynı zamanda kaliteyi belirlemede 

önemli kriterler olan gluten indeks ve bekletilmiĢ sedimantasyon değerleri bakımından da en 

yüksek sonuçları veren Flamura85/Golia double haploid hattı öne çıkmıĢtır. Bununla beraber 

iyi sonuçlar veren double haploid hatlar olduğu belirlenmiĢtir.  Elde edilen sonuçlar buğdayda 

double haploid tekniğinin çeĢit ıslahında sürenin kısaltılmasında etkin olarak 

kullanılabileceğini ortaya koymaktadır. 
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